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I FICHE SYNTHESE DE LA VILLE DE L’ANCIENNE-LORETTE

Superficie. ... 7,63 km?
Population ..., 16 745 habitants
Densité ........ccocvviviviiiciciians 2 195 habitants/ km?
Taux de propriéteé............cccccocvuviuniiiciccincncan. 72,2 %
Total de ménages privés..............cccccoccvcin. 7 070

Total d’unités locatives dans les
logements collectifs ...........ccooooiiiiiiiiiiniiine 586

Les services

Santé et services sociaux

Centre hospitalier...........ccccocovniniiiiinnn. 0
CHSLD ... 0
Premiére ligne ..., 3
Pharmacie .........ocoooioiiiiniiiiiic 4
Soutien a domicile ... I
AULIES ..o 3

Parcs et espaces verts

MAMROT ..ot 4
Ville de L’Ancienne-Lorette.............cccccevvennnn. 16
Lieux de participation et de loisirs.............cccccocce... 4
Commerces alimentaires...........cccccoovevrerevercernnnne. 19
Centres COMMErciauX ...........cccoeovurvemrerrsererrrernenans 4
Services bancaires ..o, 3

Les personnes agées de 65 ans et plus

Nombre de personnes 65 ans +........................ 2 935
Hommesde 65ans + ..o, 1 280
Femmesde 65ans +..........c.ocoovvvviiiicieis | 655

Age médian (Québec, TE) ..o 45 ans
Personnes de 65 ans +

dans Ménage Prive ..ot 2710
65 ans +/pop. totale (%) ......cccccocoviiiiccincinnines 17,4 %
75 ans +/pop. totale (%) ..o 6,8 %
Personnes 65 ans +, vivant seules (%) .............. 28 %

Personnes 65 a 74 ans vivant seules

Femmes ......ccccoovvvvvvceiciinne, 298 %o 280

Hommes .......ooooovoeeen 12,1 %o 100
Personnes 75 ans +, vivant seules

Femmes ......ooooooeoeeeen. 549 %o 310

Hommes .......cccooovvvvvvvvevennnn, 224 %...ccoocuve. 85

Type de construction résidentielle,
65 +, ménages privés

Maison individuelle ..o 61,7 %
Appartement

Immeuble de 5 étages ou plus ...........ccc.ooc..c... 0%

Immeuble de moins de 5 étages.................... 25 %

DUPIEX ..o 72 %
Maison jumelée..........c.ocoooiiiiiiiiiniiiiiiiiie 51 %
Maison en rangée ..o 0,6 %
AULre MaiSoN ..o 0,4 %
Logement mobile ..., 0,2 %

Taux d’inoccupation, marché locatif, oct. 2013
Québec des Rivieres et L’Ancienne-Lorette

Taux d’inoccupation, RPA, 2013
Québec des Riviéres et L’Ancienne-Lorette

Lexique des termes et expressions, voir a la fin de ce document.
Liste des sigles et acronymes fréquemment utilisés, voir page v.
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I LISTE DES SIGLES ET DES ACRONYMES

AD Aire de diffusion

AFEAS Association féminine d’éducation et d’action sociale
ATI Approche territoriale intégrée

CADA Collectivités-amies des ainés

CLD Centre local de développement

CLSC Centre local de services communautaires

CSSS Centre de santé et de services sociaux

CSSS-VC  Centre de santé et de services sociaux de la Vieille-Capitale
CSSS-QN Centre de santé et de services sociaux de Québec-Nord
FADOQ Feédération de I’Age d’Or du Québec

GMF Groupe de médecine familiale

HLM Habitation a loyer modique

INSPQ Institut national de santé publique du Québec

ISQ Institut de la statistique du Québec

IUSM Institut Universitaire en Santé Mentale de Québec

(Anciennement Hopital Robert-Giffard)
MADA Municipalité amie des ainés
MRC Municipalité régionale de comté
MSSS Ministere de la Santé et des Services sociaux
OBNL Organisme a but non lucratif

OH Office d’habitation

OMH Office municipal d’habitation — HLM

PIED Programme intégré d'équilibre dynamique

QADA Québec ami des ainés

RMR Région métropolitaine de recensement

RPA Résidence privée pour ainés

SADC Société d’aide au développement de la communauté
SHQ Société d’habitation du Québec

SCHL Société canadienne d’hypotheque et de logement
SEPAQ Société des établissements de plein air du Québec
SIRA Soutien aux initiatives visant le respect des ainés
TE Territoire équivalent

TNO Territoire non organisé

UMF Unité de médecine familiale
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I PRESENTATION DU PROJET
« La vieillesse n’est pas une maladie, c’est un état. » Albert Jacquard
« Vieillir c’est encore le seul moyen qu’on ait trouvé de vivre longtemps. » C.A. Sainte-Beuve

Se positionnant au cceur des enjeux posés par le vieillissement de la population,
'Institut sur le vieillissement et la participation sociale des ainés de |’Université Laval (IVPSA)
collabore depuis plusieurs années avec des organismes de divers horizons afin de
soutenir des projets visant a favoriser l'adaptation de la société au phénomene du
vieillissement. La participation sociale des ainés a été identifiée comme étant un moyen
privilégié pour atteindre cet objectif.

Réunissant des représentants de différentes municipalités et de divers milieux
socioéconomiques, la Conférence régionale des élus (CRE) de la Capitale-Nationale
cherche, pour sa part, a favoriser la concertation des partenaires de la région. Elle vise
aussi a élaborer et mettre en ceuvre un plan quinquennal de développement régional.

En 2008, dans le cadre d"une entente spécifique d'une durée de cinqg ans visant

1" Adaptation des services et infrastructures régionales pour l'amélioration des conditions de vie
des personnes ainées dans la région de la Capitale-Nationale, des partenaires régionaux ont
soutenu la mise en ceuvre de trois projets Collectivité amie des ainés (CADA), développés
en cohérence avec le concept Ville amie des ainés (VADA) de I'Organisation mondiale
de la santé (OMS).

Le projet Habitats, milieux de vie et participation sociale des ainés s’inscrit dans la foulée de
ces trois projets, déja bien implantés dans la région de la Capitale-Nationale. Il participe
a la fois aux objectifs de I'TVPSA et de la CRE de la Capitale-Nationale, en ce qu'il fait le
pont entre I'habitat, le milieu de vie et les possibilités de participation sociale offertes
par ce milieu. Plusieurs partenaires de la région se sont joints a eux dans le but de
favoriser le développement de modes d’habitat qui seraient adaptés aux besoins des
ainés et qui faciliteraient leur participation sociale. Ces autres partenaires sont :
I’Agence de la santé et des services sociaux de la Capitale-Nationale (ASSS-CN), le
Centre local de développement (CLD) de la MRC de Charlevoix, le CSSS de Charlevoix,
le CSSS de la Vieille-Capitale, le CSSS Québec-Nord, le CSSS-Portneuf, la Société d'aide
au développement de la collectivité (SADC) de Portneuf, la Société d'habitation du
Québec (SHQ), la Table de concertation des personnes ainées de la Capitale-Nationale,
la Ville de Québec (Service des loisirs), ainsi que Marie Leclerc, bénévole retraitée.
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L’HABITAT ET LE MILIEU DE VIE

Y , . La Loi sur les services de santé et les
Les expériences menées lors des projets

CADA indiquent que 'habitat et le milieu
de vie des ainés constituent des lieux riches

services sociaux vise a maintenir et
améliorer la santé, c’est-a-dire « la

) .. capacité physique, psychique et
d’enseignements. Ils témoignent, d"une part, p- 5 ’ . e
. . 2, , sociale des personnes d’agir dans

des conditions de vie des ainés et, d’autre . , . n
) ) i ) . leur milieu et d’accomplir les réles

part, ils constituent des aires d’intervention , ,
qu’elles entendent assumer d’une

rivilégiées pour améliorer ces conditions. .
p €8 p maniére acceptable pour elles-

Cela est d’autant plus vrai lorsque 1'on mémes et pour les groupes dont

considere la situation des personnes ainées elles font partie. »

vivant en situation de défavorisation ou Loi sur les services de santé et les services
d’exclusion, qui sont plus difficiles a joindre sociaux, L.R.Q. chapitre $-4.2
dans le cadre des projets CADA. L'habitat et 4

le milieu de vie sont aussi une préoccupation majeure pour les ainés eux-mémes, leurs
proches, les intervenants travaillant aupres d’eux ainsi que pour les administrations

municipales.

Récemment, certaines recherches ont identifié des facteurs qui favorisent, ou, au
contraire, nuisent a la participation sociale des ainés. Certains de ces facteurs, tels le lieu
de résidence ou les moyens de transport (Raymond et al., 2008, 2012), sont intimement
liés aux concepts d'habitat et de milieu de vie.

La « participation sociale » est une notion qui peut étre interprétée de nombreuses
fagons, et prendre diverses formes. Dans le cadre de ce projet, la participation sociale
comprend : des interactions sociales se déroulant en contexte individuel et en contexte
de groupe; des activités ou démarches collectives; des activités bénévoles ou de I'aide
informelle; et des engagements citoyens ou militants. Autrement dit, lorsqu’une
personne participe socialement, elle interagit ou effectue des activités avec d’autres.
Cette personne peut aussi étre membre d’un groupe, prendre part a un projet ou
programme de nature récréative, sportive, etc.; ou encore s’engager dans 1'espace
public dans une perspective de bénévolat et de militantisme. Toutes ces réalités
représentent des formes de participation sociale. De plus, il importe de souligner que la
participation sociale n’est en aucun temps considérée comme une obligation. Le respect
de la liberté de choix des ainés et leur liberté d’association est au coceur de nos
préoccupations.

PORTRAIT

Ce document se penche donc sur deux thématiques interreliées — 1'habitat, compris
comme un milieu de vie et de participation sociale — pour I’ensemble de la région de la
Capitale-Nationale. Il a été congu pour s’adresser aux acteurs appelés a intervenir sur
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ces enjeux. Afin de mieux décrire et saisir la réalité qui se déploie dans les quinze

secteurs géographiques composant la région, un document individualisé a été congu

pour chaque secteur, soit : 1) les six arrondissements de la Ville de Québec (Beauport,

Charlesbourg, La Cité-Limoilou [incluant la municipalité de paroisse Notre-Dame-des-

Anges], La Haute Saint-Charles, Les Rivieres, Sainte-Foy-Sillery—Cap-Rouge); 2) les six
Municipalités régionales de comté (MRC) (Charlevoix, Charlevoix-Est, La Cote-de-

La démarche participative
ayant mené a la création de
ce document est décrite plus
en détail dans le chapitre
Notes méthodologiques.

Beaupré, La Jacques-Cartier, L’Tle-d’Orléans, Portneuf); 3) la Ville de
L’Ancienne-Lorette et la Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures; et,
4) Wendake (nation huronne-wendat).

Ce document a été congu en tant qu’outil de discussion et a été
construit suivant une démarche participative. Un premier état de la

situation a d’abord été tracé a partir de données provenant de

/4

diverses sources. Ensuite, des rencontres avec des informateurs clés
de chacun des 15 secteurs géographiques ont été réalisées afin de valider et de bonifier
les données. Des extraits de ces discussions sont intégrés au document. Puis, des
rencontres « sectorielles » — qui réunissaient entre 15 et 20 personnes intéressées a
I’habitation et la participation sociale des ainés — ont été réalisées dans chacun des 15
secteurs. Ces rencontres ont permis de documenter davantage le portrait spécifique a
ces milieux de vie et ont de plus joué le role de catalyseur pour mobiliser les acteurs de
la région. Les travaux issus de ces rencontres viennent appuyer la tenue du forum
régional sur 1'habitat et les milieux de vie des ainés qui s’est déroulé au mois d’octobre
2014.

Le présent document identifie et décrit les différents types d’habitats présents ainsi que
I'environnement dans lequel ces habitats s’inscrivent. Une attention particuliere a été
portée a la notion d’accés (Penchansky et Thomas, 1981), car il ne peut y avoir de choix
sans que soit offert aux personnes la possibilité d’accéder ou non a un service ou un
espace de participation. La Figure 1 présente le schéma conceptuel qui a servi de base a
la fois a la recension des informations et a leur présentation dans ce document.

D’abord, les informations recensées ont été regroupées sous trois grandes catégories,
qui représentent trois chapitres de ce document : la population, les habitations et
I’environnement de services. Puis, les informations ont été classées selon les
dimensions de I’accés retenues pour guider la recherche de documentation (indiquées
dans la colonne de gauche) et les themes couverts (colonne centrale, en orange). Les
dimensions de l’acces ont aussi servi de guide pour présenter les informations
contenues dans le présent document. De plus, vous y trouverez les indicateurs et
indices (colonne de droite, en jaune) permettant de documenter les types d’habitats et
les caractéristiques des milieux dans lesquels ces habitats sont situés.
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Le chapitre sur la population fournit des données démographiques et contextuelles
pour le secteur géographique couvert. Celles sur les habitations identifient les types
d'habitat — type de construction, logement social, résidence privée pour ainés, centre
d'hébergement et de soins de longue durée public, etc. — ol demeurent les ainés. Puis
I'environnement de services est décrit par certaines caractéristiques du milieu de vie :
acces aux services sociocommunautaires, aux transports, aux services alimentaires, aux

espaces de participation sociale, aux espaces verts et aux parcs, etc.

L’objectif ultime de ce projet — financé par le programme SIRA (Soutien aux initiatives
visant le respect des ainés) du ministere de la Santé et des Services sociaux (MSSS) — est de
favoriser le maintien et la participation des ainés dans leur milieu de vie aussi
longtemps qu’ils le désirent. Le portrait tracé offre des outils pour faciliter la prise de
décision et I'établissement de plans d’action locaux et régional, aux intervenants, aux
décideurs et a toutes les personnes intéressées par le bien-étre des ainés.

Information pratique
B Certains sigles et acronymes sont utilisés de fagon récurrente tout au long de cette
présentation, vous en trouverez une liste a la page v.
B Certains mots et expressions utilisés dans ce document ont une signification
particuliere dans un contexte d’analyse démographique, géographique, architecturale
ou lorsqu’ils sont utilisés pour décrire les habitats. Afin de faciliter la compréhension,

un lexique des termes et expressions est présenté a la fin de ce document.

B Dans ce document, le terme « ainés » réfere aux personnes agées de 65 et plus.

L’élaboration de ce portrait s’appuie sur des sources de données
sélectionnées a partir des criteres suivants :

- Disponibilité;
- Fiabilité;
- Comparabilité a I'échelle de la région de la Capitale-Nationale.

Les données les plus récentes répondant a ces critéres au moment
de la cueillette ont été utilisées. Les dates de publication varient selon
les sources et sont indiquées au bas des tableaux et des figures.
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Figure 1. Schéma conceptuel et opérationnel

Objectif: Documenter la situation de I'habitat sur les points suivants :
I) Identifier les types d’habitats;
2) Identifier les caractéristiques des milieux ou ces habitats sont situés.
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I INTRODUCTION

L’habitat et le milieu de vie jouent un réle fondamental sur la capacité des ainés a
participer socialement s’ils le souhaitent. Désirant favoriser cette participation, et tenant
compte des diverses réalités locales, I'équipe de recherche s’est efforcée de recueillir et
de rassembler les informations nécessaires a 1'élaboration du portrait de la situation
pour un territoire précis. Le présent document rapporte les fruits de cette recherche
pour la ville de L’Ancienne-Lorette.

Une rapide esquisse du territoire étudié et sa population agée de 65 ans et plus ainsi
que quelques éléments de contexte servent de premiere partie a ce portrait. Il est
ensuite question des habitations des ainés dont le type de construction de ces
habitations. Finalement, I’environnement de services de L’ Ancienne-Lorette est exploré,
et une attention particuliére est portée aux services aux ainés. Le document se termine
par la présentation de constats, de pistes de réflexion et d'une conclusion.

I 1. LA POPULATION

1.

1

Ce premier chapitre présente la ville de L’ Ancienne-Lorette. Il parle de ses résidents et
jette un rapide coup d’ceil sur sa culture et son histoire.

QUELQUES ELEMENTS DE CONTEXTE

Une terre nommeée Notre-Dame-de-Lorette au 17¢ siecle deviendra, au fil du temps
« Jeune Lorette » et, ultimement, « Ancienne-Lorette ». Erigé en municipalité autonome
en 1892, le village devient ville en 1967. En 2002, la loi

170 (Loi portant réforme de I'organisation territoriale Notre-Dame de Lorette
municipale, L.R.Q., chapitre 56) — qui vise une est la patronne des
réorganisation des municipalités du Québec —annexe aviateurs. Le nom donné a
L’ Ancienne-Lorette a la ville de Québec. Lors d'un la ville est ainsi tout désigné

référendum tenu en juin 2004, les résidents de pour une municipalite

L’Ancienne-Lorette disent non a la fusion, L’ Ancienne- installée en bordure de

Lorette est ainsi reconstituée en janvier 2006, en tant que Vasrepert T e

ville autonome. (Ville de L'Ancienne-Lorette, 2014a) EETRLERFE, AT

Parrondissement Sainte-

L’ Ancienne-Lorette couvre une superficie de 7,63 km? Foy-Sillery—Cap-Rouge.

sur un territoire enclavé dans celui de la Ville de y

Québec. Elle est bordée a l'est par 'arrondissement Les Rivieres, alors que
I’arrondissement Sainte-Foy-Sillery-Cap-Rouge I’enserre dans les trois autres directions.

Quatre axes routiers importants traversent ou bordent son territoire : les autoroutes
Duplessis, Henri-1V, Félix-Leclerc et le boulevard Wilfrid Hamel. Cette situation
géographique particuliére et la proximité de grands centres de services n’ont cependant
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Silhouette familiere dans le ciel de
L’Ancienne-Lorette, les fleches des
hauts clochers de 'église Notre-Dame
de I’Annonciation contribuent a
lidentité locale. Autrefois utilisé
comme point de mire par les aviateurs,
visibles sur des kilométres a la ronde,
les fleches sont aujourd’hui un repére
familier pour de nombreux citoyens et
automobilistes de la région. (Lebel,
2014) La ville de L’Ancienne-Lorette a
d’ailleurs choisi d’utiliser leur
silhouette dans son logo.

Ville de
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pas transformé L’ Ancienne-Lorette en ville industrielle. Elle
représente « un exemple des premiers déploiements de
I’étalement urbain » qui s’est déployé dans les années 1960
et 1970. Sa population a presque triplé en quinze ans,
passant de 3 961 résidents en 1961 a 11 694 en 1976. Milieu
de vie recherché, les développements domiciliaires ont été
nombreux au cours des dernieres décennies; la présence de
nombreuses maisons unifamiliales en témoigne. Les
terrains disponibles pour le développement sur le territoire
de la ville se font rares. (CSSS-VC, 2011).

La présence de trois communautés locales dans les limites
de la ville révele le fort sentiment d’appartenance des
résidents. Il y a « énormément de déménagements de
L’Ancienne-Lorette vers L’ Ancienne-Lorette. (...) Les
ancrages sont forts. » (Informateurs clés, 2013) Afin de tenir
compte de cette réalité, certaines aires de diffusion de la
ville empruntent au quartier voisin de l’aéroport de
’arrondissement Sainte-Foy-Sillery-Cap-Rouge :

« la communauté locale du Nord-Ouest de Lorette est
constituée d’aires de diffusion du nord de la ville de
L’Ancienne-Lorette ainsi que du quartier de

I’Aéroport dont la situation géographique facilite ’acces aux services de la

ville de L’ Ancienne-Lorette. (...)

« [Située pres de I'autoroute Henri-1V,] la communauté locale de 1’Est de

la riviere Lorette est un secteur principalement résidentiel ot la

population a beaucoup augmenté au cours des dernieres années. (...)

« la communauté locale de la Vieille-Lorette correspond au secteur

patrimonial situé pres du centre-ville. C’est le secteur le plus ancien de la
ville de L’ Ancienne-Lorette ». (CSSS-VC, 2011)

Les maisons centenaires de ce dernier secteur témoignent de la richesse historique de la

municipalité. La ville de L’ Ancienne-Lorette s’enorgueillit du Parc de la Riviere, qui est

situé en plein centre-ville et qui constitue une grande forét urbaine considérée comme

la plus étendue de la région. Le parc est traversé par la riviere Lorette et le ruisseau

Notre-Dame. Il fait le bonheur des Lorettaines et des Lorettains qui serpentent ses

sentiers piétonniers, utilisent ses 7 km de pistes de randonnées, de ski de fond et de

vélo, ou profitent des acces et aires de repos pres de la riviere. (Ville de L’ Ancienne-

Lorette, 2014b)
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Figure 2. Carte de localisation de la ville de L’Ancienne-Lorette
dans le Territoire équivalent (TE) de Québec

Arrondissement TE de Québec

La Haute-Saint-Charles

N

A
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|0 OiS } km Limites des arrondissements

. , .
Projection : UTM 19 ) Ville de L' Ancienne-Lorette
Reéalisation : Centre GéoStat, Bibliothéque de I'Université Laval, Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)
en collaboration avec I''VPSA, Mars 2014 Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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1.2 LA POPULATION, VUE D’ENSEMBLE

Ce chapitre explore la progression de la population de L’ Ancienne-Lorette et de la
région de la Capitale-Nationale au fil du temps, décrit son mode d’occupation de
'espace en montrant la densité de population et informe sur l'indice de défavorisation
matérielle et sociale. Les informations sur la densité permettent d’identifier les zones ou
les demandes de services peuvent étre plus importantes.

Evolution de la population générale

Entre 2006 et 2011, seules les MRC de L’{le-d’Orléans et de Charlevoix-Est ont fait face a
des déclins démographiques dans la région de la Capitale-Nationale (03) (Tableau 1).
Leurs populations ont diminué de 2,2 % et 0,8 % respectivement, ce qui représente des
diminutions de 151 et de 132 habitants. Les MRC de La Jacques-Cartier et de La Cote-
de-Beaupré ont, a I'opposé, connu les croissances les plus importantes de la région,
leurs populations ayant augmenté de 24 % et de 13,7 % respectivement, ce qui signifie
qu’il y a 7 145 habitants de plus dans la MRC de La Jacques-Cartier, et 3 157 de plus
dans la MRC de la Cote-de-Beaupré.

Tableau 1.Variation de la population totale, Capitale-Nationale, 2006-2011

Lieu 2006 2011 Variation (en %)

2006 a 201 |
Québec (province) 7 546 131 7903 001 4,7
Capitale-Nationale (région) 661 060 700 616 5,9
MRC de Charlevoix 13 190 13 338 1,1
MRC de Charlevoix-Est 16 372 16 240 -0,8
MRC de La Cote-de-Beaupré 23015 26 172 13,7
MRC de La Jacques-Cartier 29 738 36 883 24
MRC de L'lle-d'Orléans 6 862 6711 -2,2
MRC de Portneuf 46 507 49 370 6,2
Québec (TE) 525 376 551 902 5,0
Notre-Dame-des-Anges* 437 394 -9.8
Ville de L'Ancienne-Lorette 16 516 16 745 1,4
Ville de Québec 491 142 516 622 5,2
Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures 17 281 18 141 5,0
Wendake** 1 752 | 846 5,4

* : La municipalité de paroisse Notre-Dame-des-Anges est enclavée dans I’arrondissement La
Cité-Limoilou et est entierement occupée par I'Hopital général de Québec et par les
édifices religieux liés a I'hopital.

Source : Statistique Canada (2011a). Recensement de 2011, produit de données 98-311-xcb2011006.
** Source pour Wendake : ISQ, Estimation de la population des municipalités du Québec au
Ter juillet des années 1996 a 2013, http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/population-
demographie/structure/index.html
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Figure 3.

Population totale (en milliers d’habitants)

Les données de recensement devraient étre interprétées avec prudence, compte tenu du
fait qu’avant de les publier, Statistique Canada les arrondit a 0 ou a 5 afin de préserver
la confidentialité. Cette procédure signifie que les données ne présentent pas toujours le
nombre exact de personnes dans chaque catégorie, ce qui peut avoir un impact
particulierement grand lorsqu’il est question de petits nombres. De plus, plusieurs
produits de données de Statistique Canada ont été consultés, I’arrondi peut donc varier
d’un produit de données a I’autre.

La ville de L’ Ancienne-Lorette, quant a elle, a connu une hausse de 1,4 % de sa
population au cours de ces cing années, pour s’établir a 16 745 habitants en 2011. Cela
représente la croissance démographique la plus modeste de la région, et se situe
nettement en-dessous de la croissance régionale (5,9 %) ou provinciale (4,7 %). La
population totale de la ville est semblable a celle de plusieurs quartiers de la ville de
Québec.

Dans le tableau 1, il est question du territoire équivalent de Québec (TE). Les territoires
équivalents aux MRC sont des regroupements géographiques qui ont été établis a des
fins statistiques pour assurer une couverture territoriale complete du Québec la ot il
n'y a pas de MRC (Commission de toponymie du Québec). Le TE de Québec regroupe les
villes de Québec, L'Ancienne-Lorette et Saint-Augustin-de-Desmaures, ainsi que la
municipalité de paroisse de Notre-Dame-des-Anges. Wendake est compris dans le
territoire équivalent de Québec, par contre les données de ce territoire ne sont pas
inclues dans les données des recensements.

Evolution de la population totale, 1981-2024, L’ Ancienne-Lorette et Saint-Augustin-
de-Desmaures

207
157

— L’Ancienne-Lorette

— Saint-Augustin-de-Desmaures
10

= = = Projections 1SQ

T T T T T
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Année

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, compilation de la CMQ et ISQ,
Perspectives de population des municipalités du Québec selon le groupe d'age, 2009-
2024
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Selon les projections de I'Institut de la Statistique du Québec (ISQ, 2009a), la population
de la région de la Capitale-Nationale continuera d’augmenter d’ici 2024, quoique la
croissance démographique pour les villes comprises dans le territoire équivalent de
Québec (Québec, L’ Ancienne-Lorette et Saint-Augustin-de-Desmaures) ne se fera pas
au méme rythme (voir Figure 3; Annexe 1). La figure 3 illustre I'évolution de la
population de 1981 a 2011 ainsi que les projections démographiques de I'ISQ pour les
villes incluses dans le territoire équivalent de Québec jusqu’en 2024, alors que la

figure 4 fait de méme pour la ville de Québec.

Figure 4. Evolution de la population totale, 1981-2024, Ville de Québec

550
525+

500

475 Ville de Québec,

=« = Projections ISQ
450+

Population totale (en milliers d’habitants)

T T T T T
1980 1990 2000 2010 2020
Année

Source : Statistique Canada, Recensement 2011, compilation de la CMQ et ISQ (2009b). Perspectives
de population des municipalités du Québec selon le groupe d’dge, 2009-2024.

La progression démographique a L’ Ancienne-Lorette (3,1 %) sera moins accentuée que
celles de ses voisines, Québec (10,1 %) et Saint-Augustin-de-Desmaures (12,5 %).
L'ISQ prévoit que L’ Ancienne-Lorette accueillera une population comprenant

17 240 habitants en 2024, alors que la ville de Québec aura 544 650 habitants.

Le fait que la ville soit enclavée dans la ville de Québec, et qu’elle dispose de tres peu
de terrains libres pour la construction, limite la croissance démographique. « Iln'y a
plus de territoire ici. Les gens vendent [méme] leur cour arriere, c’est pas compliqué. »
(Informateur clé, 2013) Un informateur clé mentionnait que certains propriétaires
choisissent de diviser le terrain qui leur appartient afin de permettre la construction de
maisons supplémentaires. Les informateurs clés insistaient pour dire que les possibilités
d’expansion sont limitées, les terrains a développer se faisant de plus en plus rares.

Densité de population, L’Ancienne-Lorette

Couvrant une superficie de 7,63 km?, la densité de population moyenne de L’ Ancienne-
Lorette est de 2 195 résidents par km? en 2011. La ville a ainsi connu une importante
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Figure 5. Carte de la densité de
population de L’Ancienne-Lorette, 2011

TE de Québec

©

=
%

Densité de population

hab Routes
(hab. /lm2) Route 138
[0 - 2040] Autoroute Félix-Leclerc

12040 - 3054]
13054 - 4466]
P T p e B (4466 - 8654]
B (3654 - 24937

Projection : UTM 19

Reéalisation : Centre GéoStat, Bibliothéque de I'Université Laval, Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)
en collaboration avec I''VPSA, Mars 2014 Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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densification au cours des cinquante dernieres années, puisqu’en 1981, la densité de
population de la ville se situait a 1 617 habitants par km?2. La carte de la figure 5 montre
cing zones ou la densité de population est plus importante. Ce zones plus foncées de la
carte représentent des densités de population se situant aux alentours de 5 000
habitants par km? et sont localisées dans le secteur Nord-Ouest de Lorette (entre
I’autoroute Henri-IV et le boulevard Chauveau) de méme que dans le secteur de la

Vieille-Lorette, au milieu de laquelle se situe 1'église.

Indice de défavorisation sociale et matérielle

Les indices de défavorisation sociale et matérielle
L'indice de défavorisation matérielle fournissent des informations concernant certains enjeux
combine trois indicateurs : la proportion | sqcipsanitaires, selon les secteurs géographiques. Le

de personnes sans certificat ou diplome | . concept de défavorisation référe a un état de désavantage

d'études secondaires; le rapport emploi- | 1q]5tif d'individus, de familles ou de groupes par rapport a

el o6 s feval ey s un ensemble auquel il appartient. Il est important de

personnes. L'indice de défavorisation souligner que I'indice produit une information de type

sociale combine : la proportion de . . el .

) ) écologique et qu’il n"arrive pas a mesurer les

personnes vivant seules; la proportion . g . L

o ] g caractéristiques individuelles. Ainsi, les caractéristiques

de personnes séparées, divorcées ou L. , . j L

. . personnelles des résidents d"un territoire défavorise

veuves; et, la proportion de familles ., o, .

. peuvent s’écarter considérablement des conditions de leur
monoparentales. (v.f. Lexique)

5~ environnement et vice-versa. » (CSSS de Portneuf, 2011 : 8)

L’indice de défavorisation sociale et matérielle permet de qualifier le niveau de
défavorisation matérielle et sociale d'une aire de diffusion (AD) (Voir Lexique). La
version de l'indice qui a permis la réalisation de la carte présentée a la figure 6 résulte
d’une analyse réalisée a 1’échelle de tout le Québec et d"une distribution des valeurs de
défavorisation notées dans chaque Réseau local de services (RLS) en quartile, c’est-a-
dire en groupe représentant 25 % de la population. Le premier quartile, le moins
défavorisé, forme le groupe 1 (M, ), alors que le dernier quartile, le plus défavorisé,
forme le groupe 3 (™, M, ). Les quartiles médians sont regroupés et forment le

groupe2 (-, ).

Tirée de 1’ Atlas de la Santé et des Services sociaux du Québec, la carte montre les
variations locales de l'indice de défavorisation sociale et matérielle (MSSS, INSPQ et
AQESSS, 2009). Elle illustre I'hétérogénéité socio-économique de la ville de L’ Ancienne-
Lorette. En effet, la présence de I'ensemble des couleurs du spectre montre bien
I’étendue des réalités de la ville.

La carte indique I'existence d"un secteur plus défavorisé longeant le boulevard Hamel,
dans le quartier de la Vieille-Lorette, un secteur ancien et densément peuplé (). Les
aires de défavorisation matérielle forte et de défavorisation sociale faible ou
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Figure 6.
Carte des
variations
locales de
I'indice de
défavorisation
sociale et
matérielle,
L’Ancienne-
Lorette, 2006

moyenne (-, ) sont aussi localisées dans le secteur Vieille-Lorette, mais certaines de
ces aires sont situées dans le secteur nord-ouest de la ville. Les secteurs de la ville ou la
défavorisation matérielle est intermédiaire, mais ou la défavorisation sociale est élevée
(M) se concentrent, quant a elles dans un axe Nord-Sud au centre de la ville.

(4

L'Andenne-Loreite

Défavorisation sociale

Faible e—Forte

Défavorisation matérielle

_Québecss

" © Gouvernement du Guebac |

== 400 m

Source : MSSS, INSPQ et AQESSS (2009). Variations locales de I"indice de défavorisation. Consulté a
http://www.msss.gouv.qc.ca/statistiques/atlas/atlas/index.php?id carte=655.

Les arrondissements La Cité—Limoilou, Les Rivieres et la ville de L’ Ancienne-Lorette

« présentent un indice de défavorisation matérielle moyen de 3. Cela signifie que la
majorité de la population de ces secteurs a de plus faibles revenus, une scolarité moins
élevée et une proportion de personnes en emploi inférieure a celle du territoire du
CSSS. » (CSSS-VC, 2011 : 14)

En regardant de pres la répartition des différentes aires de défavorisation, il est
intéressant de noter que le secteur le moins défavorisé — c’est-a-dire celui présentant
une défavorisation sociale et matérielle faible () —, se situe dans la zone de la rue des
Granges et de la rue des Patriotes, dans le secteur de la communauté locale a I’Est de la
riviere Lorette. Les aires de diffusion présentant un indice de défavorisation moyen,
tant d'une perspective sociale que matérielle (* ) couvrent le secteur est, de méme que
la frontiere ouest de L’ Ancienne-Lorette. Dans son portrait de défavorisation du
territoire, le CSSS-VC mentionnait qu’il y a eu une progression de la défavorisation
dans L’ Ancienne-Lorette entre 2001 et 2006.
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« En effet, en 2001, seules deux aires de diffusion se trouvaient dans le
triangle de forte défavorisation matérielle ou sociale [ &, Ml , M ] alors
qu’en 2006, on en compte cing, auxquelles s’ajoutent trois autres qui
présentent une forte défavorisation matérielle avec une faible
défavorisation sociale. La carte montre clairement que la défavorisation se
concentre dans deux des trois communautés locales : Nord-Ouest de
Lorette et Vieille-Lorette. La troisieme, a I’Est de la riviere Lorette, est
relativement homogene et faiblement défavorisée. » (CSSS-VC, 2011 : 256)

1.3 LE VIEILLISSEMENT DE LA POPULATION

Comme il a été mentionné plus tot, la population du Québec vieillit. Trois indicateurs
révelent ce phénomene : I'évolution du nombre et de la proportion des personnes agées
de 65 ans et plus, ainsi que celui de I’age médian.

Tableau2. Nombre et proportion de personnes agées de 65 ans et plus, Capitale-Nationale, 2011

P o Pourcentage (%)
. ourcentage (%) o :
Population P . n s d’ainés par rapport a
Li totale opulation d’ainés par rapport | lati P

ieu de 65 + . . a population ainée

e65ans + (N) | ala population .
(N) totale de la Capitale-
Nationale

Le Québec 7903 001 | 257 685 15,9 % -
Capitale-Nationale (région) 700 616 123 465 17,6 % 100 %
MRC de Charlevoix 13338 3100 232 % 25%
MRC de Charlevoix-Est 16 240 3370 20,8 % 2,7 %
MRC de La Cote-de-Beaupré 26 172 4360 16,7 % 35%
MRC de L'lle-d'Orléans 6711 | 430 21,3 % 1,2 %
MRC de La Jacques-Cartier 36 883 2 805 7,6 % 2,3%
MRC de Portneuf 49 370 9 225 18,7 % 75 %
Québec (TE) 551 902 99 175 18,0 % 80,3 %

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit de données 98-312-xcb2011006.

A l'image de la société a laquelle elle participe, la population de L’ Ancienne-Lorette
vieillit aussi. En 2011, 17,4 % de sa population est agée de 65 ans et plus (Tableaux 2 et
3), soit 2 915 personnes, dont 1 130 sont agés de 75 ans et plus.

Cela place la ville au-dessus de la moyenne provinciale de 15,9 % mais en-dessous de sa
voisine, la ville de Québec, qui présente une proportion de personnes ainées de 18,2 %.
Indicateur du poids de la population de la ville par rapport a la population du TE de
Québec, les ainés lorettains représentent 2,9 % de la population des personnes agées de
65 ans et plus.
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Tableau 3. Nombre et proportion de personnes agées de 65 ans et plus, Québec (TE), 2011

Proportion (%) d’ainés
y ok Population de par rapport a la populatinon,...
ieu 65 ans et plus ...alnée du
totale (N) ...totale T
(N) e o R territoire équivalent
(TE) de Québec

Québec (TE) 551 902 99 175 18,0% 100,0%
Notre-Dame-des-Anges 394 370 93,9% 0,4%
Ville de L'Ancienne-Lorette 16 745 2915 17,4% 2,9%
Ville de Saint-Augustin-de-
Desmaures 18 141 | 900 10,5% 1,9%
Ville de Québec 516 622 93 990 18,2% 94,8%
Wendake * | 445 200 13,8% -

*: En 2012, nombre de personnes habitant sur la réserve seulement.
Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit de données 98-312-xcb2011006
et Données du CNHW.

Groupes d’age

L’analyse de la proportion de chaque groupe d’age par rapport a I'ensemble de la
population montre que la ville de L’ Ancienne-Lorette présente un portrait légerement
différent de celui de la région de la Capitale-Nationale, mais se rapprochant de celui du
Québec dans son ensemble.

Tableau4. Proportion (%) par groupe d’age, L’ Ancienne-Lorette, Québec (TE) et
arrondissements de la ville de Québec, 2011

Lieu 0-14 ans 15-24 ans 25-44 ans 45-64ans 65-74ans 75 ans + 65ans +
Le Québec 159 % 12,4 % 258 % 29,9 % 8.8 % 7.1 % 15,9 %
Territoire équivalent o o o o o o o
(TE) de Oudber 13,3% 12,7 % 258 % 30,2 % 9,6 % 83 % 18,0 %
Notre-Dame-des- 0% 0% 0% 6.3 % 7.6 % 86,1 % 93.7 %
Anges
L'Ancienne-Lorette 152 % 12,8 % 22,1 % 32,5% 10,7 % 6,8% 17,4 %
Saint-Augustin-de- 19.0 % 143 % 222 % 340 % 5.8 % 47% 10,5 %
Desmaures
Ville de Québec 13,1 % 12,7 % 26,0 % 30,0 % 9,8 % 84 % 18,2 %
Arr. Beauport 14,5 % 12,4 % 233 % 32,8% 9,4 % 7.6 % 17,0 %
Arr. Charlesbourg 13,9 % 1,3% 25,0 % 30,1 % 1,1 % 8,5 % 19,7 %
Arr. La Cicé- 8,6 % 1,1 % 30,7 % 292 % 96 % 10,7 % 20,3 %
Limoilou
Arr. La Haute-Saint- g g o/ 12,5 % 29.4 % 28.7 % 7.0 % 37% 10.7 %
Charles
Arr. Les Rivieres 13,4% 11,7 % 26,9 % 29,8 % 10,1 % 8,1 % 18,2 %
Arr. Sainte-Foy— 11,4% 16,3 % 21,0 % 29,8 % 11,0% 10,6 % 21,6 %
Sillery—Cap-Rouge

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit de données 98-312-xcb2011006.
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Le Tableau 4 montre la proportion de chaque groupe d’age par rapport a 'ensemble de
la population pour les villes du territoire équivalent de Québec, incluant L’ Ancienne-
Lorette, pour les arrondissements de la ville de Québec ainsi que pour le Québec dans
son ensemble. Les données détaillées sont présenté a I’Annexe 2.

Dans son portrait de défavorisation de 2011, le CSSS-VC notait que : « C’est sans
contredit dans les villes de L’ Ancienne-Lorette et de Saint-Augustin-de-Desmaures que
se trouve la population la plus jeune. » (CSSS-VC, 2011 : 13) Des informateurs clés
mentionnaient que des couples de propriétaires agés, qui vendent leurs maisons pour
aller vivre ailleurs, sont parfois remplacés par plusieurs jeunes familles qui construisent
de nouvelles habitations sur le terrain. Ce phénomene pourrait contribuer a la relative

«jeunesse » de la ville.

Le tableau permet de constater que le groupe des 14 ans et moins représente 15, 2 % de
la population a L’ Ancienne-Lorette, alors que dans la ville de Québec cette proportion
se situe a 13 %. La proportion de personnes agées de 75 ans et plus est aussi moins
grande (6,8 %) que dans I'ensemble du territoire équivalent de Québec (8,3 %) et qu’au
Québec (7,1 %). L’arrondissement de Beauport est, de tous les arrondissements de la
ville de Québec, celui qui présente un portrait de répartition des groupes d’age le plus
semblable a L’ Ancienne-Lorette.

; 7 000
Figure 7. S04 e
Nombre de
personnes par 6000 B |5-24ans
groupe d’ége, 5000 25-44 ans
L’Ancienne-
Lorette et 45364
4000 - ans

Saint-Augustin-
de-Desmaures,
2011

3000 -

2000

1 000

Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures Ville de L'Ancienne-Lorette
Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-312-xcb2011006.

Comparant les différents secteurs géographiques représentés, les arrondissements de
La Cité-Limoilou et de Sainte-Foy-Sillery—Cap-Rouge présentent tous deux des
proportions de personnes agées de 65 ans et plus dépassant 20 %. Ce sont aussi les deux
arrondissements ot la proportion des moins de 14 ans est la plus basse (8,6 % et 11,4 %
respectivement), ce qui les situe en dessous de la moyenne québécoise (15,9 %).
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La combinaison des deux groupes d’age considérés comme étant « actifs » sur le
marché de 'emploi (25-44 ans et 45-64 ans) permet de constater que 54,6 % de la
population de L”Ancienne-Lorette se situe dans cette catégorie. Au Québec, cette
tranche de la population représente 55,7 % de la population totale. Ces personnes
représentent plus de la moitié de la population dans tous les arrondissements de la ville
de Québec.

En 2011, pres d’un habitant de la région de la Capitale-Nationale sur cinq (17,6 %) est
agé de 65 ans et plus. Cela représente une hausse par rapport a 2006, alors que cette
proportion s’établissait a 15,2 % (Tableau 5). Cette progression est supérieure a 1’aug-
mentation de ce groupe d’age au niveau provincial, qui a évolué de 14,3 % a 15,9 %.

Dans la ville de L’ Ancienne-Lorette, le nombre de personnes agées de 65 ans et plus a
connu une hausse importante entre 2006 et 2011. Alors qu’elles étaient 1 870 personnes
agées de 65 ans et plus en 2006 a vivre a L’ Ancienne-Lorette; elles étaient

2 920 personnes du méme groupe d’age, cinq ans plus tard. Cela représente 1 050
personnes de plus. L’augmentation du nombre de personnes de 65 ans et plus se traduit
par une progression de leur proportion au sein de I'ensemble de la population. Leur
proportion a connu une augmentation similaire, passant de 11,3 % a 17,4 %.

Tableau 5. Variation de la population agée de 65 ans et plus, en nombre et en proportion de la
population totale, Québec (TE) et arrondissements de la ville de Québec, 2006 et 2011
2006 | 2011
Lieu N % par rapport a 65 al:s ot % par rapport a
65 ans et plus  population générale e population générale
Le Québec 7 546 135 14,3 % | 257 685 15,9 %
Capitale-Nationale (région) 101 944 15,2 % 123 465 17,6 %
Ville de L'Ancienne-Lorette | 870 11,3% 2 920 17,4 %
Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures 1 230 7,1 % 1 900 10,5 %
Ville de Québec 79 340 16,2 % 93 980 18,2 %
Arr. Beauport 10935 14,6 % 13270 17,0 %
Arr. Charlesbourg 12 430 17,1 % 15 485 19,7 %
Arr. La Cité—Limoilou 21 990 20,4 % 21715 20,3 %
Arr. La Haute-Saint-Charles 6 385 8,6 % 8 520 10,7 %
Arr. Les Riviéres 8 985 15,0 % 12 570 18,2 %
Arr. Sainte-Foy-Sillery —Cap-Rouge 18 600 18,3 % 22 425 21,6 %

Source: Statistique Canada (2006, 2011a), Recensement de 2006 et de 2011, produit no. LdrProfil11-
ARR_2011; Estimations démographiques (1996 a 2011); CMQ, Population dgée de 65 ans et
plus sur le territoire des municipalités de la CMQ de 1981 a 2011.

L'Institut de la statistique du Québec (ISQ) a produit, en 2009, des projections démogra-
phiques qui prévoient un accroissement important du nombre et de la proportion de
personnes agées de 65 ans et plus d’ici a 2031, et ce, dans tous les territoires de la
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Capitale-Nationale. Cette proportion atteindrait 29,1 % pour I'ensemble de la Capitale-
Nationale au cours de cette période (Tableau 6), une augmentation un peu plus forte
que dans '’ensemble du Québec, ou la proportion des ainés se situera a 26 % en 2031.

Tableau 6.  Evolution de la proportion d’ainés et de 1’dge médian de la population, entre 2006 et
2031, Capitale-Nationale

Lieu Proportion des 65 ans et plus (%) = Age médian (en années)
2006 2031 2006 2031
Le Québec 14,0 % 26,0 % 40,5 45,2
Capitale-Nationale (région) 17,3 % 29,1 % 43,5 47,8
MRC de Charlevoix 19,3 % 40,6 % 47,3 58,0
MRC de Charlevoix-Est 17,4 % 37,5 % 45,4 55,6
MRC de La Cote-de-Beaupré 15,2 % 27,5 % 43,1 47,7
MRC de La Jacques-Cartier 73 % 16,7 % 36,5 40,0
MRC de L'lle-d'Orléans 16,7 % 34,5 % 46,7 53,7
MRC de Portneuf 16,9 % 32,0 % 44,4 50,9
Québec (TE) 15,4 % 29,1 % 42,0 47,7

Source : ISQ (2009a). Perspectives démographiques des MRC, 2006-2031.

Le Tableau 6 montre aussi que 1’age médian était 42 ans en 2006, pour I'ensemble de la
population du territoire équivalent (TE) de Québec. C’était un peu plus élevé que I'age
médian du Québec (40,5 ans) la méme année. Selon les projections démographiques
produites par I'ISQ (2009a), I’age médian de Québec TE monterait 4 47,7 ans en 2031,
celui du Québec dans son ensemble a 45,2 ans. Ce secteur de la Capitale-Nationale
demeurerait ainsi plus agé que la médiane provinciale, mais la progression de 1’age

médian se ferait au méme rythme que dans I’'ensemble du
L’age médian est I'age « qui sépare | Québec. Les documents consultés ne comportaient pas de

les membres d’une population en perspectives sur I’age médian spécifiques a L’ Ancienne-Lorette.
deux groupes égaux... » (Statistique | es données de recensement montrent par contre que I'Age

Canada, 2009) Ainsi, dans une médian de la ville est passé de 39,4 ans en 1996 a 45 ans en 2011
communauté donnée, il y a autant (CMQ, 2011).
d’individus plus agés que I'age

médian qu'il y en a de moins Agés. Afin de contribuer a la planification des années a venir, la figure

/8 illustre I'évolution de la proportion de personnes agées de 65

ans et plus au Québec dans son ensemble, dans les MRC de la Capitale-Nationale ainsi
que dans le territoire équivalent de Québec.

La figure combine les données de recensement de 2006 et 2011 et les projections
démographiques de I'Institut de la Statistique du Québec. Alors que tous ces territoires
verront la proportion de personnes agées de 65 ans et plus augmenter au cours des
vingt prochaines années, il est intéressant de noter que la MRC la « plus jeune », la
MRC de La Jacques-Cartier, connaitra une augmentation rapide de la proportion
d’alnés a partir de 2015.
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La figure 9 fait de méme pour le groupe des personnes agées de 75 ans et plus alors que
la figure 10 présente 1'évolution de la proportion de personnes de 65 ans et plus dans
les villes du territoire équivalent de Québec, dont L’ Ancienne-Lorette. (Annexe 3)
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Source : ISQ (2009a), Perspectives démographiques des MRC, 2006-2031.
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Figure 10.
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Il apparait que les personnes agées de 75 ans et plus (figure 8) seront non seulement
plus nombreuses, mais constitueront une proportion grandissante de la population en
général. Ils formeront un groupe de plus en plus important parmi les personnes agées
de 75 ans et plus. Il est connu que les besoins en services et en soins de santé
augmentent plus rapidement chez les personnes agées de 75 ans et plus; ces projections
donnent matiere a réflexion.
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Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-311-XCB2011026 et ISQ
(2010) Projection de la population des municipalités 2009-2024.

Finalement, la Figure 10 montre I'évolution pour la ville de Québec, de L’ Ancienne-
Lorette et de Saint-Augustin-de-Desmaures, qui composent le TE de Québec, de 1981 a
2024. Selon les données de I'ISQ (2009), pres d'une personne sur quatre (23,1%) sera
agée de 65 ans et plus a L’ Ancienne-Lorette en 2024. Cela signifie qu’il y aura

3 990 personnes agées de 65 ans en plus a ce moment-la dans la ville. (Détails a

I’ Annexe 3) Des trois villes du territoire équivalent, c’est la Ville de Québec qui présente
la plus grande proportion de personnes agées de 65 ans et plus. L’ Ancienne-Lorette et
Saint-Augustin-de-Desmaures connaitront tout de méme une croissance accélérée de
cette proportion au cours des prochaines années.
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Figure 11. Carte de la proportion des personnes
agées de 65 ans et plus, Ville de L’Ancienne-Lorette

TE de Québec
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agées de 65 ans et plus (%) — Route 138
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Réalisation : Centre GéoStat, Bibliotheque de I'Université Laval, Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)
en collaboration avec I''VPSA, Mars 2014 Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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Distribution des personnes de 65 ans et plus sur le territoire de la MRC

La carte de la proportion des personnes agées de 65 ans et plus, présentée a la figure 11
indique qu’en 2011, certains secteurs de la ville de L’ Ancienne-Lorette ressortent
comme présentant de fortes proportions de personnes agées de 65 ans et plus. Dans
certaines aires de diffusion, elles représentent méme plus de 40 % de la population.

Les couleurs foncées qui colorent certaines aires de diffusion montrent les endroits ou
les personnes agées de 65 ans et plus sont proportionnellement plus nombreuses. Ce
sont les secteurs centraux, entourant I'église, de méme que le secteur le plus a I’Est de la
ville, pres du boulevard Hamel. Il s’agit principalement du secteur du Vieux-Lorette. La
présence d’habitations collectives pour ainés dans ce secteur pourrait en partie
expliquer ce phénomeéne. A des fins de comparaison, une carte de la proportion des
ainés pour l’ensemble du territoire de la Capitale-Nationale est disponible a I’ Annexe 4.

Les hommes et les femmes

Dans le groupe des 65 ans et plus, les hommes sont moins nombreux que les femmes en
2011, dans le territoire équivalent de Québec (Tableau 7).

Tableau 7. Distribution des 65 ans et plus, selon le sexe, par municipalité, Québec (TE), en 2011
Hommes Femmes
Lieu Jota 65 3 %H65 %H75 65 3 %F65 %F75
65+ a 0 0 a o 0
( ) 74 ans 78 s = anset+ anset+ 74 ans = anset+ anset+
Québec (TE) 99 |65 24 115 16 185 40,6% 35,2% 29 120 29 745 59,4% 64,8%
Notre-Dame-des- 385 I5 55 182%  159% 25 290  81,.8%  841%
Anges
Vilp e BRI || 5 o 830 450  43,6%  39,5% 965 690  564%  60,5%
Lorette
Ville de Saint-
Augustin-de- | 905 545 310 44.9% 36,3% 505 545 55,1% 63,7%
Desmaures
Ville de Québec 93 995 22 735 |15 385 40,6% 35,3% 27 645 28 230 59,4% 64,7%
Arr. Beauport 13 280 3425 2 005 40,9% 33,9% 3940 3910 59,1% 66,1%
Arr. Charlesbourg 11775 4 000 2 560 55,7% 38,1% | 055 4 160 44,3% 61,9%
Arr. La Cicé- 21725| 4485 3545  37,0%  310% 5805 7890  630%  69,0%
Limoilou

Arr. La Haute- 8 530 2 730 1200  46,1%  40,8% 2 860 1740  539%  59.2%
Saint-Charles

Arr. Les Rivieres 12 565 3120 2 005 40,8% 35,8% 3845 3595 59,2% 64,2%

Arr. Ste-Foy- 22 430 4975 4 065 40,3% 36,9% 6 445 6 945 59,7% 63,1%
Sillery—Cap-Rouge

Source: Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no 98-311-XCB2011026-03. Les
totaux ont été calculés en additionnant le nombre d’hommes et de femmes.

Ce phénomene est le méme dans la majorité des territoires de la région de la Capitale-
Nationale. Seule exception a l'intérieur du territoire équivalent (TE) de Québec,
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I'arrondissement de Charlesbourg comprend une proportion plus importante
d’hommes dans le groupe des personnes agées de 65 ans et plus; mais leur proportion
décline de fagon importante chez les 75 ans et plus, puisqu’ils ne forment que 38 % de
ce groupe d’age.

A L’ Ancienne-Lorette, les hommes ne composent en effet que 43,6 % de la population
des personnes agées de 65 ans et plus. Leur présence se fait encore plus rare chez les
75 ans et plus, alors qu’ils ne représentent que 39,5 % (ou deux personnes sur cinq) de
la population totale de ce groupe d’age.

Portant un regard sur ’avenir de la répartition entre les hommes et les femmes depuis
2006 jusqu’a 2031, il est possible de voir, au Tableau 8, que la population masculine
agée de 65 ans et plus augmentera plus rapidement que la population féminine du
méme groupe d’age, tant dans la Capitale-Nationale que dans le territoire équivalent de
Québec.

Tableau 8. Projection de la population agée, par sexe, Capitale-Nationale, 2006-2031

Hommes de 65 ans et + Femmes de 65 ans et +
Taux de Taux de
Lieu 2006 2031 croissance 2006 2031 croissance
annuel annuel
moyen moyen
MRC de Charlevoix 1 092 2 556 1,035 | 463 2720 1,025
MRC de Charlevoix-Est | 294 2 560 1,028 | 566 2785 1,023
MRC de La Céte-de-Beaupré | 641 4 354 1,040 | 889 4283 1,033
MRC de La Jacques-Cartier 1171 3394 1,043 1 036 2 882 1,042
MRC de L'lle-d'Orléans 568 | 187 1,030 579 | 077 1,025
MRC de Portneuf 3515 8 470 1,036 4 393 8 806 1,028
Québec (TE) 32 459 75 485 1,034 49 273 96 459 1,027

Source: 1SQ (2009a), Perspectives démographiques des MRC, 2006-2031.

Pour l'interprétation de ce tableau, il est important de noter qu’un taux supérieur a 1
indique qu’il y a une croissance démographique, et on suppose que cette croissance
sera exponentielle. Par exemple, dans le territoire équivalent de Québec, le taux de
croissance des hommes se situe a de 1,034. Cela signifie que la population masculine
augmentera de 3,4 % par année. Apres un an, il y aura 3,4 % plus d’hommes. Apres
deux ans, il y aura 3,4 % plus d’hommes qu'apres la premiere année, soit un peu plus
de 6,8 % de plus par rapport a la population initiale.

Ainsi, la colonne présentant le taux de croissance annuel permet de voir que la
croissance de la population masculine agée de 65 ans et plus sera plus importante que
celle de la population féminine du méme groupe d’age (1,034 par rapport a 1,027).
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Malgré cela, les hommes demeureront moins nombreux (75 485) que les femmes
(96 459) dans ce groupe d’age, dans le TE de Québec.

A I’exception de la MRC de Charlevoix-Est, tous les territoires de la Capitale-Nationale
connaitront un accroissement de la population masculine agée de 65 ans et plus entre
2006 et 2031. Les MRC de La Jacques-Cartier et de La Cote-de-Beaupré auront les
augmentations les plus importantes (Tableau 8).

L’état matrimonial des ainés

En 2011, dans L’ Ancienne-Lorette, la tres forte majorité des hommes agés de 65 ans et
plus étaient mariés ou vivaient en union libre (80 %). La réalité des femmes du méme
groupe d’age est toute autre, puisque la proportion de femmes se trouvant dans la
méme situation matrimoniale se situe a 50 %. Dans ce groupe d’age, 46 % des femmes
sont veuves, séparées ou divorcées, alors que c’est le cas de seulement 17 % des
hommes. Trois pour cent (3 %) des hommes et cinq pour cent (5 %) des femmes de ce
groupe d’age sont célibataires (jamais légalement mariées) (Figure 12).

Figure 12. 100 %
Etat 90 %
matrimonial 80 %
70 %

65 ans et plus, 60 %
L’Ancienne- 50%

Lorette, 40%

des personnes

agées de o .
& m Célibataire ne vivant pas en

union libre

Veuf, divorcé ou séparé et
ne vivant pas en union libre

2011 30%
20 % B Marié ou vivant en union
libre
10 %
0%

Hommes Femmes
Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, Etat matrimonial, produit no. 98-312-
XCB2011043

Les personnes seules

L’état matrimonial ne leve que partiellement le voile sur la composition des ménages,

puisque les personnes ne vivant pas en union libre ainsi que les personnes célibataires
ne vivent pas nécessairement seules. Les gens vivant seuls sont plus a risque de vivre

de la défavorisation sociale.
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Figure 13.

Saint-Augustin-de-Desmaures

En 2011, sur les 2 710 ménages privés composés de personnes agées de 65 ans et plus de
L’Ancienne-Lorette, 775 sont composés d’une personne vivant seule, soit 28 % de cette
population. A titre de comparaison, cette proportion se situe a 48 % dans la ville de
Québec.

Nombre de ménages privés composés d’une personne vivant seule, 65 ans et plus,
par sexe, L’Ancienne-Lorette et Saint-Augustin-de-Desmaures, 2011

——

L'Ancienne-Lorette

0 100 200 300 400 500 600 700

® Femmes vivant seules Hommes vivant seuls

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011.

Ces personnes seules sont en grande majorité des femmes, ce qui n’étonne pas si l'on
considere qu’elles sont généralement plus nombreuses dans cette tranche d’age.
Toutefois, en regardant la proportion de personnes seules selon le sexe, a la Figure 13 et
au Tableau 9, il ressort que les femmes sont non seulement plus nombreuses, mais une

proportion plus élevée de femmes que d’hommes vit seule.

Le Tableau 9 présente, dans les colonnes de gauche, le nombre d’hommes et de femmes
seuls pour chacune des municipalités du TE de Québec ainsi que des arrondissements
de la ville de Québec. Les deux colonnes de droite montrent la proportion d’hommes
seuls par rapport a 'ensemble des hommes du méme groupe d’age et fait de méme
pour les femmes. Il est ainsi possible de voir que 12,1 % des hommes agés entre 65 et

74 ans de L’ Ancienne-Lorette vivent seuls. Cette proportion se situe a 29,8 % pour les

femmes du méme age.

La proportion de femmes agées de 75 ans et plus vivant seules augmente a 54,9 %. La
proportion d’hommes seuls augmente aussi avec 1’age, mais ceux-ci représentent 22,4 %
de la population masculine agée de 75 ans et plus. Ces proportions sont semblables a
celles des autres secteurs géographiques du territoire équivalent de Québec. La seule
exception notable est I’arrondissement La Cité-Limoilou qui accueille la plus grande
proportion d’ainés des sous-divisions du TE Québec.
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Tableau 9. Nombre et proportion d’ainés vivant seuls en ménage privé, selon le sexe et le
groupe d’age, Québec (TE) et arrondissements, 2011

Nombre Nombre Proportion* Proportion*
d’hommes de femmes d’hommes de femmes
. vivant vivant vivant vivant
Lieu seuls seules seuls (%) seules (%)
65 a 75 65 a 75 65 a 75 65 a 75
74 ans et + 74 ans et + 74 ans et + 74 ans et +
Québec (TE) 4 705 3 355 10 655 12 400 20,1 % 243% | 380% 557 %
Notre-Dame-des-Anges** 0 0 0 0 - - - -
Ville de Saint-Augustin-de- 45 40 110 60 87% 205% | 232% 293 %
Desmaures
Ville de L'Ancienne-Lorette 100 85 280 310 12,1 % 224 % 29,8 % 54,9 %
Ville de Québec 4 560 3230 10270 12 030 20,6 % 24,4 % 38,6 % 559 %
Arr. Beauport 530 320 | 285 1 230 16,3 % 19,6 % 352 % 50,0 %
Arr. Charlesbourg 625 495 | 565 1 730 15,9 % 21,0 % 33,1 % 51,6 %
Arr. La Cité—Limoilou | 765 | 100 2 985 4 080 41,4 % 37,1 % 54,6 % 66,4 %
Arr. La Haute-Saint- 365 220 825 580 | 13,8% 21,1% | 288% 42,8%
Charles
Arr. Les Rivieres 475 425 | 340 | 545 15,9 % 24,1 % 36,2 % 55,6 %
Arr. Ste-Foy=Sillery— 795 730 | 2360 2885 | 164% 212%| 377% 543%
Cap-Rouge

* Les proportions de ce tableau sont calculées selon le modeéle suivant : Nombre d’'hommes de
65-74 ans vivant seuls / Nombre d'hommes de 65-74 ans.

** Statistique Canada indique qu’il n’y a pas de ménage privé dans la municipalité de paroisse
de Notre-Dame-des-Anges.

Source : Pour les villes de Saint-Augustin et de L’ Ancienne-Lorette et pour Québec (TE) :
Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-312-XCB2011031; Pour les
arrondissements de la ville de Québec : Ville de Québec (2011), Base de données
LdrProfil11-ARR_2011.

POINT SAILLANTS — LA POPULATION

B Laville de L’Ancienne-Lorette est un exemple des premiers déploiements de 1’étalement
urbain au milieu du 20¢ siécle qui est modelé par la présence de nombreux axes routiers
importants et par sa position d’enclave de la ville de Québec.

B Les trois communautés locales présentes sur son territoire révelent le fort sentiment
d’appartenance des résidents pour leur ville. « Les ancrages sont forts. » (Informateur clé,
2013)

B La population totale de L’Ancienne-Lorette a 1égérement augmenté de 2006 a 2011.
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POINT SAILLANTS — LA POPULATION (SUITE)

B La densité de la population de la ville se situe a 2 195 habitants/km?* Dans certains secteurs,
elle se situe aux environs de 5 000 habitants/km?.

B Le portrait sur la défavorisation produit par le CSSS de la Vieille-Capitale montre que
L’Ancienne-Lorette présente une diversité socio-économique importante et que I’ensemble
du spectre de défavorisation est présent dans la ville.

B Les quartiers centraux, dans la zone entourant 1’église dans le secteur Vieille-Lorette
présentent des signes de vulnérabilité, alors que la zone la moins défavorisée se situe dans le
secteur de la communauté locale a I’Est de la riviére Lorette. La ville de L’ Ancienne-Lorette
présente certaines disparités quant aux conditions de vie des résidents de ses trois
communautés locales.

B Le phénomeéne du vieillissement de la population est vécu de facon semblable dans la ville
de L’Ancienne-Lorette qu’a I’échelle de la province. Alors qu’au Québec, 7,1 % de la
population est agée de 75 ans et plus, dans L’ Ancienne-Lorette, cette proportion se situe a
6,8 %, et dans la ville de Québec ce groupe d’age représente 8,3 % de la population.

B Dans la ville de L’Ancienne-Lorette, le nombre et la proportion de personnes agées de 65 ans
et plus a connu une hausse importante entre 2006 et 2011. Elles étaient 1 050 personnes de
plus en 2011 qu’en 2006 dans ce groupe d’age; leur proportion est ainsi passée de 11,3 % a
17,4 % au cours de cette période.

B L’ige médian dans le territoire de Québec (TE) — dont L’Ancienne-Lorette fait partie — était un
peu plus élevé que dans 1’ensemble du Québec en 2006 (42 ans par rapport a 40,5 ans). Cet
écart aura tendance a augmenter avec le temps, puisque selon les données de perspectives de
I'ISQ, I’Age médian se situera a 47,7 ans dans le Québec (TE) et a 45,2 ans au Québec. L’age
médian de L’Ancienne-Lorette était de 45 ans en 2011.

B La courbe de croissance de la proportion des personnes de 75 ans et plus dans le TE de
Québec montre qu’il y aura, en 2024, 12 % de la population dans ce segment de la population.
Les ainés de L’ Ancienne-Lorette représenteront, pour leur part, 23 % de la population totale la
méme année — une proportion légérement moins élevée que dans la ville de Québec (26 %).

B Les zones ou les personnes agées de 65 ans et plus sont proportionnellement plus
nombreuses a L’Ancienne-Lorette sont les zones centrales, entourant 1’église, de méme que
dans le secteur le plus a I’Est de la ville, prés du boulevard Hamel.

B A L’Ancienne-Lorette, les hommes composent 43,6 % de la population des personnes agées de
65 ans et plus. Leur présence se fait un peu plus rare parmi les personnes agées de 75 ans et
plus (39,5 %).

B Le nombre d’hommes agés de 65 ans et plus augmente plus rapidement que celui des
femmes, et ce, a la grandeur du territoire de la Capitale-Nationale.
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POINT SAILLANTS — LA POPULATION (SUITE)

B Parmi les personnes agées de 65 ans et plus, il y a proportionnellement beaucoup plus de
femmes veuves, divorcées et séparées (46 %) que d’hommes (17 %) dans cette situation. Les
hommes de la ville sont en trés grande majorité mariés ou en union libre (80 %), alors que la
proportion des femmes dans cette situation est de 50 %.

B En 2011 dans L’Ancienne-Lorette, 28 % des personnes dgées de 65 ans et plus vivent seule.

B Ces personnes seules sont en grande majorité des femmes, ce qui n’étonne pas si ’on
considere qu’elles sont généralement plus nombreuses dans cette tranche d’age. Les hommes
agés entre 65 et 74 ans vivent seuls dans 12 % des cas, alors que cette proportion se situe a
30 % pour les femmes du méme age. Ces proportions montent a 22 % chez les hommes et de
55 % chez les femmes agées de 75 ans et plus.
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I 2. LES HABITATIONS DES AINES

Les habitations ou vivent les individus contribuent a la sécurité, a la santé et au
sentiment de bien-étre vécu par ces personnes. Il est donc important de comprendre
dans quel type d’habitation les personnes agées vivent, afin de pouvoir identifier la
nature des défis que ces habitations peuvent représenter pour I’amélioration de ces

conditions (sécurité, santé, bien-étre).

Dans le but de comprendre les différents contextes d’habitation des personnes agées, ce
chapitre définit d’abord les concepts de ménages privés et de ménages collectifs. Il sera
question de la distribution des ménages privés composés d’ainés selon le type de
construction résidentielle. Un regard sera porté sur les habitations collectives pour
ainés puis, le document présentera des données spécifiques a la ville de L” Ancienne-
Lorette concernant la disponibilité des habitations pour les personnes de 65 ans et plus,
leur accessibilité économique et leur acceptabilité.

MENAGES PRIVES ET MENAGES COLLECTIFS

Dans ce projet, une attention particuliere a été portée aux ainés vivant au sein de
ménages privés (y compris ceux résidant dans une habitation collective), qui
représentent au Québec, selon Statistique Canada, 90 % des personnes de 65 ans et plus.

Ménage collectif. Personne ou groupe
de personnes occupant un logement
collectif et n'ayant pas de lieu habituel de

résidence ailleurs au Canada. (Statistique
Canada, 2013) des services de santé, services sociaux et des organismes

En 2011, la Capitale-Nationale comptait

Ménage privé. Personne ou groupe de 700 616 personnes, dont 682 120 vivaient dans des
personnes occupant un méme logement. ménages privés. Dans le contexte de ce portrait, la réalité

des ainés vivant en ménage collectif, comme ceux résidant
en CHSLD, ne sera pas abordée, puisque qu’elle differe
grandement de celle des personnes vivant en ménage
privé. Les CHSLD seront toutefois positionnés sur la carte

»~ de soutien a domicile (Figure 27).

Précisons d’abord qu’une personne fait partie d"un ménage collectif lorsqu’elle habite
dans un logement collectif, c’est-a-dire un établissement commercial, institutionnel ou
communautaire que le recenseur peut identifier comme tel. Cela comprend : les
résidences pour personnes agées, les pensions et maisons de chambres, les hotels,
motels et maisons de chambres pour touristes, les établissements de soins infirmiers, les
hopitaux, les résidences de personnel, les casernes (bases militaires), les campements de
travailleurs, les prisons, les foyers collectifs, etc. (Statistique Canada, 2011a) Selon les
données publiées par Statistique Canada, 128 680 personnes agées de 65 ans et plus
vivent en ménage collectif au Québec, c’est-a-dire qu’elles habitent dans un logement
collectif, ce qui représente 10 % de ce groupe d’age.
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Tableau 10. Répartition des personnes de 65 ans et plus en ménage collectif selon le type de
logement, le groupe d’age et le sexe, ensemble du Québec, 2011

Total, Total de la population agée de
Type de logement 65 ans et 65 ans et plus dans les logements collectifs
+ Hommes  Femmes  65-74 ans 75 et +
Etablissements de soins de santé et
établissements connexes 118260 33750 84 520 15625 102 635
Hépitaux généraux et spécialisés 1 750 675 1 075 360 1 390
Etablissements de soins infirmiers, hépitaux pour
personnes souffrant de maladies chroniques et
hopitaux de soins de longue durée 57 205 16 140 41 070 6 830 50 375
Résidences pour personnes dgées (voir encadré) 55880 15 495 40 385 6675 49 205
Foyers collectifs ou établissements pour handicapés
physiques et centres de traitement 1 325 490 835 465 860
Foyers collectifs ou institutions pour personnes ayant
une déficience psychiatrique ou développementale 2 080 930 1150 1290 790
Etablissements correctionnels et établissements
pénitentiaires 175 155 10 140 35
Refuges 85 60 25 70 I5
Foyers collectifs pour enfants et adolescents 10 5 0 10 0
Logements collectifs offrant des services | 740 | 060 680 | 230 510
Maisons de chambres et pensions 480 345 135 340 140
Hatels, motels et autres établissements offrant des
services d'hébergement temporaire 695 375 310 435 260
Autres logements collectifs offrant des services 575 330 240 455 120
Etablissements religieux 8 500 1800 6690 1980 6520
Colonies huttérites 0 0 0 0 0
Autres 105 55 45 75 30
Total 128 860 36 875 91 985 19 135 109 725

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-313-XCB2011024.

La majorité des personnes vivant en ménage collectif (Tableau 10) habitent dans des
établissements de soins de longue durée ou des résidences pour personnes agées (voir
encadré ci-dessous). De plus, 85 % de ces ainés sont agés de 75 ans et plus.

Il est important de souligner que les « résidences pour personnes agées », telles que définies par Statistique
Canada, ne correspondent pas nécessairement aux « résidences privées pour ainés », telles que définies par
la Loi sur la Santé et les services sociaux du Québec (v.f. Les résidences privées pour ainés (RPA), section 2.3).

Statistique Canada définit les résidences pour personnes agées comme étant des établissements qui
offrent des services de soutien et de la supervision aux personnes agées capables d'accomplir seules la
plupart des activités quotidiennes ; et les établissements de soins infirmiers comme étant des
établissements de soins de longue durée ou des personnes agées regoivent des services de soins de santé
allant de I'aide périodique a des soins infirmiers réguliers. (Surveillance permanente de I'état de santé, acces
a des soins infirmiers 24 /24, 7/7). Les résidents ne sont pas autonomes pour la plupart des activités de la

vie quotidienne. (Source : Statistique Canada, 2013 — Voir le Lexique pour définition plus détaillée.)
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2.2 TYPES DE CONSTRUCTION RESIDENTIELLE DES MENAGES PRIVES

D’AINES

Ce chapitre traite des types de construction résidentielle qu'habitent les ménages privés

formés par des personnes agées de 65 ans et plus. Afin de s’y retrouver, la Figure 14

présente la classification des constructions résidentielles des ménages privés, telles

qu’illustrées par Statistique Canada. Cette classification sera utilisée tout au long de ce

chapitre pour décrire les habitations des ainés.

Figure 14. Classification des types de construction, Statistique Canada, 2011
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Source : Statistique Canada (2011b), Guide de référence pour type de construction résidentielle et
logements collectifs, Recensement de 2011.

Le vieillissement peut étre associé a des changements dans I'état de santé et les

capacités de la personne. La diminution de la mobilité, chez certaines personnes,

L’Ancienne-Lorette
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influence le type de construction et de logement dans lequel elles peuvent vivre. Avec
le temps, certains types de logement deviennent de moins en moins appropriés, ce qui

engendre la nécessité de modifier le logement ou de

Le TE de Québec regroupe les villes de déménager.

Québec, L'Ancienne-Lorette et Saint-
Augustin-de-Desmaures, ainsi que la
municipalité de paroisse de Notre-Dame-

des-Anges.

Les maisons individuelles non attenantes offrent
généralement un bon potentiel de requalification et

d'adaptation. Par exemple, il est parfois possible de les
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adapter aux besoins changeants des propriétaires, en
ajoutant des rampes d’acces. Toutefois, ’entretien de la maison et du terrain peut
engendrer des contraintes parfois trop importantes pour garantir le maintien dans ce

type d’habitation.

Quant aux immeubles de moins de 5 étages, ils recelent leur part de difficulté, puisque
nombre d’entre eux ne possedent pas d'ascenseurs. Cet obstacle est aussi présent
lorsqu’il est question d’accéder au deuxieme étage des duplex. Les duplex et les jumelés
peuvent étre transformés en habitations intergénérationnelles. Ils peuvent donc offrir a
un aidant la possibilité de s’installer dans un des deux logements, assurant ainsi la
proximité de I’accompagnement. Dans les tableaux suivants, la catégorie logement
mobile comprend les maisons mobiles et les autres logements mobiles.

Le Tableau 11 présente la proportion de personnes agées de 65 ans et plus en ménage
privé qui résident dans les différents types de construction résidentielle dans la région
de la Capitale-Nationale (03), c’est-a-dire dans les six MRC ainsi que dans le territoire
équivalent de Québec (TE). Territoire beaucoup plus urbain et densément peuplé que les
MRC de la région de la Capitale-Nationale, c’est sur le territoire équivalent de Québec
que se trouve la plus petite proportion d’ainés vivant dans une maison individuelle,
soit 35,9 %. Ce pourcentage est nettement en-decga de la proportion d’ainés vivant dans
une maison individuelle dans les MRC avoisinantes qui se situe de 69,3 % (MRC de
Charlevoix-Est) a 89,4 % (MRC de L'Tle-d’Orléans) de cette population. En contrepartie,
un peu plus de la moitié¢ des ainés du TE de Québec (50,6 %) habite dans un
appartement : 35 % habitent un immeuble de moins de 5 étages et 15,6 % un immeuble
de 5 étages ou plus.
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Tableau 11.

Répartition en pourcentage des personnes selon le type de construction résidentielle,
population de 65 ans et plus, en ménage privé, Capitale-Nationale, 2011
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Ensemble du Québec |1 128820 494% 87% 07% 42% 20% 83% 262% 04%
MRC de Charlevoix 2810 748% 0% I1,1% 47% 04% 91% 93% 07%
MRC de Charlevoix-Est 3125 69,3% 0% 05% 40% 02% 10,1 % 156% 03%
MRC de La Céte-de-Beaupré 3760 69,7 % 0% 39% 51% 04% 105% 102% 0,3%
MRC de La Jacques-Cartier 2740 86,6 % 0% 24% 27% 1,3 24% 47 % 0%
MRC de L'lle-d'Orléans 1335 894% 04% 0% 34% 0% 45% 1,9% 0,4%
MRC de Portneuf 8340 766% 0,1% 05% 41% 02% 85% 95% 04%

Québec (TE)

87540 359% 156% 04% 37% 17% 72% 350% 05%

A

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-313-XCB2011029, calculs
de I'TVPSA.

Il est important de se rappeler que Statistique Canada arrondit les données a 0 ou a 5
afin de préserver la confidentialité. Cette procédure signifie que les données ne
présentent pas toujours le nombre exact de personnes dans chaque catégorie. Cette
déformation peut avoir un impact particulierement grand lorsqu’il est question de
petits nombres.

Le Tableau 12 présente la répartition des types de constructions résidentielles pour les
personnes agées de 65 ans et plus du territoire équivalent de Québec. L’analyse des
données permet de voir que 61,7 % des personnes de 65 ans et plus vivent dans une
maison individuelle a L’ Ancienne-Lorette. Une proportion importante (25 %) des
personnes du méme groupe d’age vit dans un appartement situé¢ dans un immeuble de
moins de cinq étages. Cette réalité souleve plusieurs enjeux concernant la capacité
d’aménager les logements aux besoins changeants d'une population vieillissante afin
de contribuer au maintien de leur autonomie.

Aucune personne agée de 65 ans et plus vivant en ménage privé habite dans un
immeuble de cinq étages ou plus. Cette absence n’est pas due a une réglementation de
la ville; il s’agirait davantage, selon un informateur clé, d’un effet du marché
immobilier. Il est vrai que la ville doit respecter certaines servitudes aériennes
concernant I’aéroport Jean-Lesage, mais cela n’affecterait pas, a son avis, la présence ou
I’absence de ce type d’habitation.
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Tableau 12. Répartition en pourcentage des personnes selon le type de construction résidentielle,
population de 65 ans et plus, en ménage privé, Québec (TE), 2011
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Québec (TE) 87535 359%  156% 04% 37% 1.7% 72% 350% 05%
Notre-Dame-des-Anges™ 0 - - - - - - - -
Ville de L'Ancienne-Lorette 2705 61,7% 0,0% 0,2% 5,1% 0,6% 72% 250% 0,4%
Ville de Saint-Augustin-de- 1375 76,5% 33% 04% 52% 04% 40% 9.9% 04%
Desmaures
Ville de Québec 83445 344%  163% 04% 37% 18% 73% 357% 05%
Arr. Beauport 11080 43.9% 6.8% 02% 33% 04% 131% 31.8% 05%
Arr. Charlesbourg 14280  47.8% 9.9% 05% 3.6% 1.1% 61% 308% 0.1%
Arr. La Cité—Limoilou 18895  54%  31.0% 0,1% 07% 08% 92% 51.8% I1.1%
Arr. La Haute-Saint-Charles 7870 63,5% 0,5% 1,5% 6,4% 1,9% 81% 17,9% 0,1%
Arr. Les Rivieres 11380 27,0% 5.7% 00% 64% 44% 7.1% 492% 03%
A saimeFoySleny = 1ge9s  401%  243% 07% 41% 24% 28% 252% 04%
ap-Rouge

* Statistique Canada indique qu’il n'y a pas de ménage privé dans la municipalité de paroisse de
Notre-Dame-des-Anges.
Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-313-XCB2011029, calculs
IVPSA.

La Figure 15 présente la répartition des personnes de 65 ans et plus selon le sexe et le
type de construction résidentielle qu’elles occupent, a L'Ancienne-Lorette (colonnes de
gauche) et sur le territoire équivalent (TE) de Québec (colonnes de droite). Alors que les
différences entre les hommes et les femmes sont peu importantes dans Québec (TE), il
en va tout autrement a L’ Ancienne-Lorette.

Cette figure montre que les femmes (55 %) sont beaucoup moins nombreuses que les
hommes (70 %) a vivre dans des maisons individuelles. Elles sont toutefois plus
nombreuses (31 %) a vivre dans des appartements situés dans des immeubles de moins
de 5 étages que les hommes (17 %). D’autre part, a L’ Ancienne-Lorette, un pourcentage
similaire d"hommes et de femmes habite dans un jumelé (5 % et 6 %, respectivement)
ou dans un duplex (6 % et 7 %, respectivement). (Données completes a I’Annexe 7).
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Figure 15. Types de construction résidentielle des personnes de 65 ans et plus, en ménage privé,
selon le sexe, Ville de L’Ancienne-Lorette et territoire équivalent (TE) de Québec

Ville de L’Ancienne-Lorette Territoire équivalent (TE) de Québec
100% . 100%
75%
- -
sor - NE—
50%
25%
0% ~
25% Hommes
. Autre maison . Jumelé
Appartement — .
moins de 5 étages . Logement mobile
Duplex Appartement —
P 5 étages ou plus
0%~ . Maison en rangée . Maison individuelle
Femmes Hommes

Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, no. 98-313-XCB2011029, calculs IVPSA.

Dans le but de mieux comprendre dans quel type de construction les personnes de

65 ans et plus habitent, et comment cette répartition varie avec I'age, la Figure 16
présente la variation de la proportion d’ainés habitant trois types de construction
résidentielle, pour chaque tranche de cinq ans. Comme cette figure le suggere, les

« autres logements » demeurent le type privilégié de construction résidentielle pour les
ainés de L’ Ancienne-Lorette : 72 % des personnes agées entre 65 et 69 ans y vivent.

Il est intéressant de noter qu’en prenant de 1’age, les ainés des ménages privés sont de
plus en plus susceptibles de vivre dans un autre type de construction. En effet, la
proportion de personnes agées vivant dans ce type d’habitation passe de 28 % chez les
personnes agées de 65 a 69 ans pour atteindre 74 % chez les personnes agées de 85 ans
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et plus. L’Annexe 6 donne le détail de la répartition des types de construction
résidentielle par groupe d’age pour les personnes agées de 65 ans et plus.

. 100 %
Figure 16.
Proportion 90 %
d’ainésen 80%
ménage 544 - P
pT1VE, par 60 % \ / =4&—Maison individuelle
construction
o) . 50 %
résidentielle, & Autre logement
par groupe  40%
d'age, . . ___x N\
Lo & 30 % | e N Appartement — immeuble
L’Ancienne- 20 % de 5 étages ou +
Lorette °
10 %
0 % T 1 1 1 1 1 N |
65a69ans70a74ans75a79 ans80a 84 ans 85 ans et
plus
Groupe d'dge
Source : Statistique Canada (2011a), Recensement de 2011, produit no. 98-313-XCB2011029, calculs
de 'TVPSA.

En regardant le nombre de personnes que ces pourcentages représentent, on note qu’a
L'Ancienne-Lorette, 2 705 personnes agées de 65 ans et plus vivent dans une maison

individuelle. Les 1 045 personnes habitant dans un autre type

Autre logement: cette catégorie d’habitations se répartissent comme suit : 680 habitent un

inclut les logements mobiles, appartement d'un immeuble de moins de cinq étages, 195 dans

maisons jumelees, maisons en un duplex, 140 dans un jumelé.

rangées, appartements ou duplex,

appartements dans un immeuble
de moins de cinqg étages et autres
maisons individuelles attenantes.

/4

Analysant le groupe de 945 personnes agées de 75 ans et plus
vivant en ménage privé, on remarque que 445 demeurent dans
des maisons individuelles, 385 dans un appartement d'un
immeuble de moins de 5 étages, 80 dans un duplex et 30 dans un

jumelé. (L’ Annexe 5 montre la proportion de femmes selon le type de construction et

I’Annexe 7 présente la distribution des personnes de 65 ans et plus par type de

construction résidentielle et selon le sexe pour les villes et arrondissements du territoire

équivalent de Québec).
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2.3 HABITATIONS COLLECTIVES POUR LES AINES, UN SURVOL

Dans le présent rapport, 'expression « habitations collectives» désigne un ensemble

bien précis de logements qui comprennent : les habitations a loyer modique (HLM)

gérées par les offices d’habitation (OH), qu’ils soient municipaux (OMH) ou régionaux;

les organismes a but non lucratif (OBNL) d’habitation; les coopératives d"habitation;

ainsi que les résidences privées pour ainés (RPA). Parmi ces habitations collectives,

trois sont regroupées sous le nom de « logement social et communautaire » soit les
HLM, les OBNL et les coopératives d’habitation. Ce chapitre traite de I’ensemble des

habitations collectives.

Le logement social et communautaire : HLM, OBNL et coopératives d’habitation

Dans le secteur du logement social, une enquéte menée en 2007 par le Réseau québécois

des OSBL d’habitation aupres
d’OSBL/OBNL d’habitation du Québec
(Ducharme, 2007) a dénombré un total de
119 500 unités locatives de cette catégorie
dans I’ensemble du Québec. Ces logements
visent a répondre aux besoins en
hébergement de personnes a revenus

L’expression unité locative est utilisée
par diverses sources de données pour
décrire I'unité qui sert de base pour la
conclusion d’un contrat de location. Il
peut s’agit d’un appartement, d’'un
logement, d’un studio ou d’'une chambre.

modestes qui pourraient avoir des difficultés

a se loger sur le marché privé.

La Confédération québécoise des coopératives d'habitation (CQCH) a constaté dans

une enquéte menée aupres des résidents de coopératives d’habitations, que le revenu

moyen des personnes de 65 ans et plus est passé de 17 096 $ a 25 210 $ entre 1995 et

2011. Malgré la hausse, les ménages composés de personnes ainées vivent généralement

avec des revenus moins élevés que ceux de la moyenne des résidents de coopératives,
celle-ci se situant a 29 078 $ en 2011. La CQCH notait que les données de 2011
montraient que le revenu moyen pour la région de la Capitale-Nationale avait dépassé
celui de la région de Montréal (28 885 $) et atteignait 31 056 $ (CQCH, 2013).

« Le logement social et communautaire
correspond a une formule de propriété
collective qui a une mission sociale et ne
poursuit aucune finalité de profit. Ses
gestionnaires sont les offices d’habitation,
les organismes a but non lucratif (OBNL)
et les coopératives d’habitation

(COOP). » (MSSS-SHQ 2007)

L’Ancienne-Lorette

Enfin, a la tendance au vieillissement s’ajoute la diminution
de la taille des ménages. Autrement dit, les ménages sont de
plus en plus souvent composés de deux personnes ou
moins. Cette tendance pourrait favoriser une inadéquation
entre I'offre de logement social et la demande pour ce type
de logement. Puisque le nombre d’ainés augmente et qu’ils
vivent dans des ménages composés de moins d’individus,
cela pourrait nécessiter un plus grand nombre de logements
de plus petite taille (studio, logements a une chambre) pour
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répondre a leurs besoins. Selon les dernieres données disponibles, il y avait 63 000
unités locatives offertes dans les HLM, 31 500 dans des OBNL d’habitation, et 25 000
unités dans des coopératives dans 'ensemble du Québec (Ducharme, 2007).

HLM Selon le lexique de la SHQ, un HLM est un « logement subventionné par I'Etat et
destiné aux ménages a faible revenu. » (SHQ, 2013b) Les HLM représentent 52,7 % des
unités locatives offertes par le secteur du logement social. Les ménages qui vivent dans
les HLM ont souvent (87 %) un revenu annuel total de moins de 20 000 $ et ce revenu

provient généralement de prestations

AccéslLogis Québec est un programme d’aide financiere gouvernementales (42,5 %) ou de pensions
qui encourage le regroupement des ressources publiques, | (31,2 %) (ROHQ, 2013).

communautaires et privées. Il vise a favoriser la réalisation o o ,
. . Notons qu’il existe deux catégories d"HLM,
de logements sociaux et communautaires pour les

. \ . rtains offren nité logemen
ménages a revenu faible ou modeste, ou pour des certains offrent des unités de logement

clientéles ayant des besoins particuliers. (SHQ, 2013a) destinées aux ainés et alors que d’autres

sont de type familial. Les unités destinées
Logement abordable Québec. Les habitations de ce a s [ o
Py i aux ainés représentent 52,3 % du parc de
rogramme sont destinées a une clientéle a revenu .
P g’ . L, ) , logements en HLM. Toutes clienteles
modéré; elles sont offertes en priorité aux locataires d’'un . .
, ) ) ) , confondues, les personnes qui habitent ces

HLM et aux ménages inscrits sur les listes d’attente pour

un HLM. (OMHM, 2013) (Voir Lexique pour détails) logements y vivent majoritairement seules.

/4

IIn’y a pas eu de construction de nouveaux
HLM depuis 1994, lorsque le gouvernement fédéral s’est retiré du programme
(http://flhlmg.com/livre/les-hlm-au-qu%C3%A9bec). Les offices municipaux

d’habitation développent du logement collectif grace aux programmes AccesLogis et
Logement abordable Québec (Voir Lexique).

OBNL Les organismes a but non lucratif (OBNL) ou sans but lucratif (OSBL) sont des
« regroupements de personnes bénévoles qui ont a cceur le développement du
logement pour les personnes a revenu faible ou moyen. Il n'est pas nécessaire d'occuper
un logement pour étre membre de l'organisme. » (SHQ, 2013b) Pres de la moitié (47 %)
des OBNL ciblent une population dgée de 65 ans et plus (Ducharme, 2007) et offrent
16 213 logements en location. Tout comme la clientele habitant dans les HLM, les
résidents des OBNL sont nombreux (83%) a disposer d'un revenu annuel inférieur a
20 000 $. Le résident moyen est une femme (63%), agée, et disposant de faibles revenus
(Ducharme, 2007). Cinquante-cing pour cent (55 %) des résidents des OBNL ciblant les
alnés sont agés de 75 ans et plus.

Dans cette catégorie d’habitation, le tiers des OBNL offrent des services et des soins
personnels, comme de l'aide domestique, des soins personnels ou des services
infirmiers. Les deux tiers offrent du soutien communautaire.
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Coopératives La coopérative d’habitation (COOP) est une « association légale formée dans le but
d’offrir a ses membres les meilleures conditions possibles de logement au moindre cofit.
Les résidents des coopératives sont donc des membres qui ont une voix et un droit de
vote dans les décisions touchant leur logement. » (SHQ, 2013b) En 2012, I'age moyen
des résidents de coopératives s’éleve a 54 ans (Confédération québécoise des
coopératives d'habitation [CQCH], 2013), alors qu’il n’était que de 47 ans en 1996 et de
52 ans en 2007. Au cours des 25 dernieres années, la proportion des personnes agées de
65 ans et plus a doublé dans les coopératives, passant de 13 % a 28 % entre 1987 et 2012.
La CQCH note d’ailleurs qu’en 2012, « pres d’un répondant sur 10 (9,9 %) est agé de 75
ans et plus. » (CQCH, 2013)

Alors que 45% des personnes habitant des coopératives sont des travailleurs salariés,
les personnes retraitées représentent 33 % des locataires. Les projets coopératifs
bénéficient généralement de ’apport financier des gouvernements (fédéral, provincial,
municipal). Dans son enquéte, la CQCH a remarqué que la majorité des répondants
(58%) habitaient dans des coopératives financées par des programmes fédéraux.
Toutefois, cela constitue une diminution importante par rapport a 2007, alors que la
proportion était de 68%. « Cet écart s’explique en grande partie par 'apport récent de
nouveaux logements financés dans le cadre des programmes AccésLogis Québec (ALQ)
(SHQ, 2013a) et Logement abordable Québec (LAQ) (Voir Lexique). Ainsi, la proportion
des répondants provenant de coopératives financées par le programme ALQ a
progressé de plus de 60 % (18 % en 2012 contre 11 % en 2007) par rapport a 2007. »
(CQCH, 2013)

Les ménages coopératifs peuvent recourir a diverses sources de soutien financier. En
2012, « un peu moins du tiers des ménages coopératifs québécois bénéficie d"une aide
au loyer. Depuis 1996, une baisse continue de la proportion des ménages subventionnés
a été observée. » (CQCH, 2013) Le revenu moyen des ménages coopératifs a progressé
en 2011, se situant a pres de 30 000 $, mais il demeure nettement en dessous de la
moyenne québécoise; pres du quart des ménages avaient un revenu en dessous de
15000 $.

« Pres de 80 % des ménages coopératifs comptent deux personnes ou moins en 2012. »
(CQCH, 2013) L'enquéte de la CQCH (2013) révele un accroissement important de la
proportion de ménages composés d'une seule personne dans les coopératives
d’habitation puisque celle-ci a grimpé de 23% a 47 %, entre 1987 et 2012. La CQCH
rappelle, a des fins comparatives, que les personnes seules représentaient 32,2 % des
ménages québécois en 2011. Ce phénomene est particulierement important pour la
population féminine, puisque 52 % des femmes vivent seules dans leur logement, alors
que cette proportion est de 37 % pour les hommes (CQCH 2013).
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Les résidences privées pour ainés (RPA)

Selon la Loi sur les services de santé et les services sociaux (LSSS, LR.Q., chapitre 5-4.2), une
résidence privée pour ainés est :

« Est une résidence privée pour ainés tout ou partie d'un immeuble
d'habitation collective occupé ou destiné a étre occupé principalement
par des personnes agées de 65 ans et plus et ou sont offerts par
I'exploitant de la résidence, outre la location de chambres ou de
logements, différents services compris dans au moins deux des
catégories de services suivantes, définies par reglement: services de
repas, services d'assistance personnelle, soins infirmiers, services d'aide
domestique, services de sécurité ou services de loisirs. Le cotit de ces
services peut étre inclus dans le loyer ou étre payé suivant un autre
mode. »

Ces résidences appartiennent a I'une ou l'autre des catégories suivantes:

«1° la catégorie des résidences privées pour ainés dont les services sont destinés a des
personnes dgées autonomes, laquelle inclut toute résidence ou sont offerts, en
outre de la location de chambres ou de logements, différents services compris
dans au moins deux des catégories de services suivantes : services de repas,
services d’aide domestique, services de sécurité ou services de loisirs;

«2° la catégorie des résidences privées pour ainés dont les services sont destinés a des
personnes dgées semi-autonomes, laquelle inclut toute résidence ol sont offerts,
en outre de la location de chambres ou de logements, différents services compris
dans au moins deux des catégories de services suivantes : services de repas,
services d’assistance personnelle, soins infirmiers, services d’aide domestique,
services de sécurité ou services de loisirs; et parmi lesquels au moins un des
services offerts appartient a la catégorie des services d’assistance personnelle ou a
la catégorie des soins infirmiers. » (Loi sur les services de santé et les services
sociaux, L.R.Q., chapitre 5-4.2)

Le dénombrement des RPA pour "ensemble de la région de la Capitale-Nationale est
basé sur les données contenues dans le Registre des résidences privées pour ainés du
ministere de la Santé et des Services sociaux (MSSS, 2013) en mai 2013 et mise a jour au
cours de I'automne 2013.

Lorsqu’une résidence est « certifiée » c’est qu’elle est conforme au Réglement sur les
conditions d’obtention d'un certificat de conformité et les normes d’exploitation d'une résidence
privée pour ainés et a été reconnu comme tel par le ministere de la Santé et des Services
sociaux. Un registre des résidences privées pour ainés a été mis en ligne par le MSSS.
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Figure 17.
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Les habitations collectives pour ainés dans L’Ancienne-Lorette

Dans la Capitale-Nationale, les habitations collectives privées et publiques destinées
aux alnés sont majoritairement situées dans les limites de la Ville de Québec. La quasi-
totalité des coopératives d’habitations est située en milieu urbain. Les résidences
privées pour ainés (RPA) sont le type d’habitation collective le plus répandu,
représentant 47,1 % de 'offre de logement dans les habitations collectives pour ainés de

la région de la Capitale-Nationale.
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Sources : Données compilées par 'IVPSA (2013).

Sur le territoire de la Capitale-Nationale, 532 habitations collectives pour ainés ont été
répertori€es, dont 422 sont situées a l'intérieur des limites de la Ville de Québec.

L’ Ancienne-Lorette accueille, quant a elle, 11 habitations collectives pour ainés, offrant
586 unités locatives, ce qui représente 2,4 % de 1 offre totale pour ce type d’appartement
dans la Capitale-Nationale (24 123 unités).

La Figure 17 illustre la distribution de ces unités locatives destinées aux ainés sur le
territoire de L’ Ancienne-Lorette selon le type d’habitation collective (Inventaire a
I’Annexe 8). Un peu plus de 73 % des unités locatives disponibles a L’ Ancienne-Lorette
sont offertes dans des RPA, alors que 20 % sont offertes en HLM et 6 % en coopérative.
II n'y a pas d’'OBNL d’habitation sur le territoire de la ville de L’ Ancienne-Lorette. « On
trouve plusieurs complexes d’habitations a logements, concentrés principalement dans
une aire de diffusion. Par contre, il y a trés peu de logement social, si ce n’est un HLM
pour personnes agées. » (CSSS-VC, 2011 : 255) Les cing HLM de la rue des Pionniers
sont en effet parfois pergues comme faisant partie d"'un méme complexe d’habitations.
Un informateur clé mentionnait que L’ Ancienne-Lorette était généralement bien
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Tableau 13.
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desservie en termes d’habitation collective, mais qu’il manquait peut-étre une RPA avec
services sur le territoire de la ville. (Informateur clé, 2013)

Nombre d’habitations collectives destinées aux ainés selon les types d’habitation,
Capitale-Nationale

Lieu RPA HLM OBNL | COOP Total
Arr. Beauport 23 7 7 24 61
Arr. Charlesbourg 12 6 6 10 34
Arr. La Cité-Limoilou 21 27 43 105 196
Arr. La Haute-Saint-Charles I 8 7 6 32
Arr. Les Riviéres 17 4 I 29 61
Arr. Sainte-Foy-Sillery-Cap-Rouge 18 9 5 6 38
MRC de Charlevoix 3 I 4 0 8
MRC de Charlevoix-Est 4 3 4 I 12
MRC de La Cote-de-Beaupré 7 7 2 I 17
MRC de La Jacques-Cartier 3 2 4 I 10
MRC de L'lle-d'Orléans I 0 I 0 2
MRC de Portneuf 21 15 6 4 46
Ville de L'Ancienne-Lorette 4 5 0 2 I
Ville de Saint-Augustin-de-Desmaures I I I 0 3
Wendake - I - - I
TOTAL 146 96 101 189 532

Source : Données compilées par 'IVPSA (Décembre 2013).

Afin de bien comprendre 'ensemble du portrait de I"offre en unités locatives dans des
habitations collectives pour ainés pour la région de la Capitale-Nationale, le Tableau 13
indique le nombre d’habitations collectives destinées aux ainés dans les habitations
collectives de la Capitale-Nationale pour chacun des territoires, par type d"habitation,
alors que le Tableau 14 présente le nombre total d"unités locatives pour ces mémes
secteurs. Les RPA, HLM et OBNL mentionnés dans ce tableau, sont toutes des habita-
tions destinées aux ainés. L’ensemble des coopératives d’habitation ont été incluses, et
ce, peu importe leur clientele cible — personnes seules, agées de 50 et plus, famille, etc.
Considérant que les ainés peuvent loger dans I'une ou I'autre de ces habitations, la
décision a été prise de ne pas se limiter aux coopératives ciblant cette clientele.

Sur le territoire de la Capitale-Nationale, c’est dans I’arrondissement La Cité-Limoilou
que se trouve la plus forte concentration d"unités locatives dans des habitations
collectives pour ainés, soit 7 824 unités, ou 32,5 % de l'offre régionale (24 107 unités). La
Cité-Limoilou accueille ainsi 51 % des unités en coopératives, 50 % des unités en OBNL
et 40 % des unités en HLM de la région. Ce sont les arrondissements Les Rivieres et
Sainte-Foy-Sillery—Cap-Rouge qui regroupent le plus d’unités en RPA de la région,
chacune offrant environ 18 % des unités en habitation collective de la Capitale-
Nationale. La Figure 18 montre la distribution des habitations collectives pour ainés a
L’Ancienne-Lorette.
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Figure 18. Carte de distribution des habitations
collectives pour ainés, L’Ancienne-Lorette
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Réalisation : Centre GéoStat, Bibliotheque de I'Université Laval, Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)
en collaboration avec I''VPSA, Mars 2014 Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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Tableau 14. Unités locatives en habitations collectives destinées aux ainés selon les types
d’habitation, nombre et pourcentage, Capitale-Nationale

Li RPA | HLM | OBNL | COOP |  Total

e Nb. % | Nb. % | Nb. % | Nb. % | Nb. %
Arr. Beauport | 662 63,3%| 355 13,5%| 213 81%| 394 150%| 2624 10,9%
Arr. Charlesbourg | 1 574  67,4% | 343 14,7% | 192 8,2% | 226 9,7% | 2335 9,7%
Arr. La Cité-Limoilou | 1862 238%| 1659 212%| 2215 283%| 2088 267%| 7824 32,5%
Arr. La Haute Saint-Charles | 523 40,0%| 288 220%| 288 220%| 208 159%| 1307 5,4%
Arr. Les Riviéres | 20019 535%| 236 63%| 711 188%| 809 21,4%| 3775 15,7%
Arr. Sainte-Foy — Sillery —
Cap-Rouge 1 976  62,3% 639 20,1% 390 12,3% 168 53%| 3173 13,2%
MRC de Charlevoix 24  23,1% 20 19,2% 60 57,7% 0 0,0% 104 0,4%
MRC de Charlevoix-Est 35 187% 76  40,6% 56  29,9% 20 10,7% 187 0,8%
MRC de La Cote-de-
Beaupré 380 59,4% 138 21,6% 6l 9,5% 6l 9,5% 640 2,7%
MRC de La Jacques-Cartier 59  27.2% 63 29,0% 85 392% 10 4,6% 217  0,9%
MRC de L'lle-d'Orléans 27  52,9% 0 0,0% 24 47,1% 0 0,0% 51 0,2%
MRC de Portneuf 632  58,5% 238 22,0% 132 12,2% 79 73%| 108l 4,5%
Ville de L'Ancienne-Lorette 430 73,4% 120 20,5% 0 0,0% 36 6,1% 586 2,4%
Ville de Saint-Augustin-de-
Desmaures 143 81,7% 15 8,6% 17 9,7% 0 0,0% 175  0,7%
Wendake 0 - 28  100% 0 - 0 - 28 0,1%
TOTAL 11346 47,1%| 4218 17,5%| 4444 18,4%| 4099 17,0%|24107 100%
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Source : Données compilées par 'IVPSA (Décembre 2013).

Il faut noter que I'organisation des habitations collectives sur le territoire de Wendake
différe de ce qui prévaut dans les autres secteurs géographiques de la Capitale-
Nationale. Un ensemble de 28 unités de type HLM sont offerts a Wendake (Tableaux 13
et 14). En plus de ces unités, la Résidence Marcel Sioui détient un permis du MSSSQ de
12 lits CHSLD privés non conventionnées. (Wendake, 2013) Elle n’a donc pu étre
incluse dans ce dénombrement. Pour plus de détails, consulter le document « Habitats,
milieux de vie et participation sociale des ainés. Constats et perspectives : Wendake ».

Les services dans les habitations collectives

De facon générale, au Québec, les RPA et certains OBNL offrent des services variés aux
résidents. Les colits de plusieurs de ces services ne sont pas inclus dans les frais du
loyer mensuel de base, ils sont décrits dans une annexe au bail. D’autre part, les
services d’'une méme catégorie (par ex. les repas) ne sont pas tous offerts de la méme
facon dans toutes les habitations collectives pour ainés du Québec. Les paragraphes qui
suivent décrivent les différents types de services pouvant étre offerts, et les différents
niveaux de services pouvant exister dans les habitations collectives.

Certaines habitations collectives offrent des services de repas. Toutefois, selon
I'habitation collective, cette offre signifie que les résidents ont acces a trois repas par
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Tableau 15.

2.4

jour ainsi qu’a des collations, alors que dans d’autres habitations collectives, cela
signifie qu’ils peuvent accéder a un ou deux repas par jour. Certains services
supplémentaires sont aussi parfois offerts, comme le service de plateaux de repas a la
chambre ou le service aux tables. Il doit étre mentionné que les résidences privées
peuvent avoir recours a un éventail de services publics et communautaires offerts par
les CLSC ou les organismes communautaires de leur région.

Lorsqu’une habitation collective offre des soins infirmiers, cela signifie qu’il y a un
infirmier présent dans I’habitation qui peut, entre autres, effectuer la prise de tension
artérielle ou soigner des plaies. Les services d’assistance personnelle comprennent
généralement les services d’aide au bain, d’aide a '’hygiene et a I'habillage, les soins
d’incontinence, ou ’aide a la mobilisation.

Nombre d’habitations collectives pour ainés avec services, selon le type de services,
L’Ancienne-Lorette

Services Nombre d’habitations
collectives
Repas 4
Assistance personnelle 4
Soins infirmiers 2
Aide domestique 4
Loisirs 4
Sécurité 4
4

Total d’habitations collectives pour ainés
avec services sur le territoire

Total d’habitations collectives pour ainés

. Il
sur le territoire

Source : MSSS, Registre des résidences privées pour ainés, 2013.

Les services d’aide domestique peuvent comprendre 1'aide a la préparation des repas,
I'entretien des vétements, I'entretien ménager, ou l’entretien de la literie. Lorsque des
services de loisirs sont offerts, c’est qu’il y a des activités ou des sorties organisées par
I'habitation collective. Finalement, selon ’habitation collective, le service de sécurité
peut comprendre la présence d'un gardien 24 heures sur 24 ou la présence d'un
systeme interne d’appel a I’aide (MSSS, 2013). Deux des quatre habitations collectives
pour ainés avec services présentes dans L’ Ancienne-Lorette offrent I'ensemble des
services recensés. Les deux autres offrent tous les services a I’exception des soins
infirmiers (Tableau 15).

DISPONIBILITE DES HABITATIONS

Afin de comprendre la disponibilité des logements ayant le potentiel de répondre aux
besoins des personnes agées, il est important de connaitre le contexte locatif dans son
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ensemble. Celui-ci peut parfois étre en mesure de répondre aux besoins de la clientele
agée autonome. Depuis I'an 2000, la région métropolitaine de recensement de Québec
(RMR), a I'image du Québec et du Canada, est aux prises avec un faible taux
d’inoccupation dans le marché locatif. La Société canadienne d’hypotheques et de

logement (SCHL) note, dans son rapport publié a
La RMR (région métropolitaine de recensement) de
Qs genyprend 5 15 b Qmses [ G d de Québec présentent encore les plus faibles taux

L’lle-d’Orléans, la ville de Lévis et une partie de la d’inoccupation parmi les RMR (2 %) » (SCHL,
MRC de La Jacques-Cartier et de La Cote-de- 2012a)

Beaupré. Selon les zones définies par la SCHL, la

I’automne 2012, que « les régions de Saguenay et

ville de L’Ancienne-Lorette se trouve représentée Selon la SCHL (2012b), le taux d’inoccupation des
par la Zone Québec des Riviéres, L’Ancienne- | Jogements locatifs a tout de méme connu une
Lorette du sous-secteur Centre-Nord (Annexe 9) | hausse au cours des derniéres années a I'échelle de
et comprend Neufchatel, Duberger, Les Saules, la région métropolitaine de Québec. La carte de la
Lebourgneuf et L'Ancienne-Lorette. RMR de Québec, divisée selon les zones définies
r par la SCHL, est présentée a I’ Annexe 9. (SCHL,
2013b) Les zones définies par la SCHL ne correspondent pas exactement aux limites des

arrondissements et des MRC de la région, il est tout de méme possible d’établir certains
paralleles entre les deux découpages géographiques. La ville de L’ Ancienne-Lorette se
trouve a l'intérieur de la une zone appelée « Québec des Rivieres, L’ Ancienne-Lorette ».
(SCHL, 2013a)

Tout d’abord, il est important de comprendre qu’a la rareté des logements locatifs
vécue dans I'ensemble de la région de la Capitale-Nationale s’ajoute, a L’ Ancienne-
Lorette une particularité qui influence la disponibilité des habitations. La situation
géographique de la ville, dont le territoire est enclavé a I'intérieur de celui de la ville de
Québec, affecte sa capacité de développement immobilier. « Les développements
domiciliaires ont été tres nombreux et, par le fait méme, les terrains encore disponibles
sont tres rares.» (CSSS-VC, 2013 : 255)

Le territoire de la ville est ainsi « tres saturé » (informateur clé, 2013), limitant les
possibilités pour le développement de nouvelles habitations, qu’elles soient collectives
ou individuelles. Les informateurs clés ont tenu a souligner que L’ Ancienne-Lorette
représente un milieu de vie recherché. Lorsque qu’une personne se cherche un
logement, c’est « tres difficile. Pour les employés qui cherchent, il y a tres peu de
logements disponibles. » (Informateur clé, 2013) Et ce manque de disponibilité serait
important tant pour le marché locatif que pour le marché de la vente. « Vu qu’il y a une
rareté, les terrains sont tres chers. » (Informateur clé, 2013)
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Figure 19.
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Note: Pour des raisons de confidentialité ou de fiabilité statistique, certaines données ne sont
pas fournies par la SCHL.

Source : SCHL (2013c). Rapport sur le marché locatif, RMR Québec, octobre 2013, « Taux
d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée selon la zone et le nombre de
chambres, RMR de Québec ».

Le marché locatif général de la zone Québec des Rivieres et L’ Ancienne-Lorette s’est
légerement amélioré entre 2012 a 2013, comme l'indique la Figure 19 (Données
completes a I’Annexe 10). Le taux d’inoccupation pour I'ensemble des logements de la
zone se situait a 2,9 % en 2013. Cela constitue une légere augmentation par rapport au
1,8 % de 2012. Les logements locatifs seraient donc généralement plus disponibles en
2013 qu’en 2012. Ce taux est d’ailleurs le plus élevé de la RMR de Québec.

En 2013, ce sont les logements de 3 chambres et plus qui présentent le plus fort taux
d’inoccupation (qui sont donc les moins disponibles) dans la zone Québec des
Rivieres/Ancienne-Lorette, avec un taux d’inoccupation de 2,0 %. Le taux
d’inoccupation pour ce type de logement se situait a 1,3 % en 2012. Pour tous les types
de logements, les taux d’inoccupation sont en deca du niveau d’équilibre généralement
reconnu de 3 % (Roy, 2006; IRIS, 2006). Ce seuil devrait normalement permettre a la fois
aux propriétaires de louer rapidement et aux locataires de trouver rapidement un
logement.

Un des facteurs affectant la disponibilité des logements locatifs est la possibilité de
transformer des immeubles existants en habitations de location. A L’Ancienne-Lorette,
les immeubles qui changent de vocation sont plutot rares, parce qu’il y a tres peu
d’immeubles présentant un potentiel de réaffectation.
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Figure 20.
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Taux d’inoccupation dans les RPA

En ce qui a trait aux résidences pour les personnes agées, le taux d’inoccupation des
places standards en résidences privées pour ainés (RPA) a légerement augmenté au
Québec en 2013, selon les données de la SCHL (2013b). Ce taux atteint 8,7 % en février
2013, une légere hausse par rapport a la méme période I’année précédente (8,4 %).

Dans I’ensemble de la RMR de Québec, le marché des chambres avec soins assidus s’est
resserré. Le taux d’inoccupation des RPA, qui avait atteint 11,7 % en 2009 et 7,1 % en
2010, a chuté a 2,1 % en 2011, a 1,3 % en 2012 et se situe a 1,5 % en 2013.
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Note : Pour des raisons de confidentialité, certaines données ne sont pas fournies par la SCHL.
C’est le cas en 2012 et 2013 pour chambres semi-privées et pour les studios en 2013.

Source : SCHL (2013b), Rapport sur les résidences pour personnes igées, page 8.

La RMR de Québec présente un taux d'inoccupation des places standards estimé a

6,3 % en 2013, ce qui représente une légere détente par rapport au taux de 2012 qui était
de 5,2 %. Le taux d'inoccupation a augmenté dans tous les types d'unités, sauf pour les
appartements de deux chambres. La SCHL affirme que parmi les grands centres
urbains de la province, c’est la RMR de Québec (Figure 20) qui présente les conditions
de marché les plus serrées (SCHL, 2013b). Le taux d’inoccupation des places standards
a diminué en 2013 par rapport a 2012 dans le secteur Québec des Rivieres/L’ Ancienne-
Lorette. Seules les chambres individuelles montraient un taux d’inoccupation plus élevé
qu’en 2012, se situant a 11 % en 2013 (Figure 20).
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Le temps d’attente pour accéder a un logement social est tres variable selon le lieu,

I’état du marché de location de méme que la situation et ’age de la personne. Les temps

d’attente influencent nécessairement la disponibilité des habitations pour les personnes

agées. En 2011, le délai moyen d’attente pour avoir un logement dans un HLM, au

niveau provincial, était d’environ 4 ans (ROHQ, 2012 : 1).

2.5

ACCESSIBILITE ECONOMIQUE DES HABITATIONS

Les ainés n’ont pas tous les mémes capacités économiques pour accéder a un logement

adapté a leurs besoins. Afin d’améliorer 1’acces a ces logements, plusieurs programmes

gouvernementaux offrent un soutien financier aux personnes et aux ménages démunis.

Par exemple, les programmes AccesLogis et Supplément au loyer de la SHQ facilitent

’acces au logement aux personnes a faible revenu (Portail Québec, 2013). Ces

programmes ont été mentionnés par des informateurs clés de plusieurs secteurs de la

Capitale-Nationale comme contribuant a I’accés au logement des personnes agées.

Taux d’effort médian

« Le taux d’effort est la proportion du revenu brut
du ménage consentie pour payer la totalité des colits
du logement comprenant le loyer de base et
’ensemble des autres frais. On considere
généralement que les ménages sont confrontés a une
situation financiére difficile lorsque leur taux d’effort
est égal ou supérieur a 30 %. » (Dagenais, 2006)

Le taux d’effort médian représente la proportion
qui sépare la population en deux groupes égaux; la
moitié débourse plus que la proportion médiane de
leur revenu pour se loger, et I'autre moitié débourse
un montant moindre que cette médiane. Cela signifie
que dans I'ensemble du Québec, la moitié des
personnes locataires agées de 85 ans et plus utilisent
plus de 34,9 % de leurs revenus pour se loger
(Tableau I5).

4

La SCHL considere le coiit du logement comme le
montant mensuel déboursé par les résidents
pour occuper leur place et obtenir tous les
services obligatoires. Des frais peuvent s’ajouter
pour les services particuliers choisis par le
locataire (comme l"acces a des services de
cablodistribution).

Un des indices du poids que ces cofits
représentent pour le budget familial est le taux
d’effort médian. Celui-ci indique la proportion
du revenu que le ménage consacre aux cotits du
logement. Puisqu’il s’agit d'un taux « médian »,
c’est le taux d’effort qui sépare la population
décrite en deux. Cela signifie que la moitié des
ménages du groupe d’age paie plus que le taux
indiqué alors que 'autre moitié paie un
pourcentage moins élevé de ses revenus pour se
loger.

Le Tableau 16 présente le taux d’effort médian dans chacune des MRC de la Capitale-

Nationale, ainsi que pour le Territoire équivalent de Québec (TE), pour les propriétaires

et les locataires. Pour des raisons de confidentialité, certaines données ne sont pas

fournies (nd) par Statistique Canada et par la SHQ. Selon les derniéres données
publiées par la SHQ (2010b), le taux d’effort médian se situait a 17,6 % en 2006 pour
I'ensemble des ménages privés du Territoire équivalent de Québec. Il s’établissait a
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18,4 % pour les personnes agées entre 65 et 74 ans, atteignait 23 % pour le groupe des
75 a 84 ans. C’est toutefois le groupe des 85 ans et plus qui consacrait la plus grande
proportion de ses revenus pour se loger, soit pres du tiers (32,5 %).

Tableau 16. Taux d’effort médian (%) des ménages privés selon 1’age du principal soutien, et le
mode d’occupation du logement, Capitale-Nationale, 2006

Tous les ménages

Lieu ek 5 e 65-74 ans 75-84 ans 85 ans et plus
T P L T P L T P L T P L
Le Québec 174 14,1 23,7173 123 269|200 13,6 298 26,1 158 349
Capitale-Nationale (région) 172 13,9 226 | 17,1 122 264|210 135 288|295 152 386
MRC de Charlevoix 147 138 191|114 106 205|176 17,0 174|240 248 238
MRC de Charlevoix-Est 146 12,7 200 11,9 124 260|170 13,5 302 177 nd 388

MRC de La Cote-de-Beaupré | 14,0 13,6 189 | 13,2 11,5 260|147 13,1 279|182 191 144
MRC de La Jacques-Cartier 150 152 13,4140 13,7 nd| 12,5 12,5 10,1 79 7,1 nd

MRC de I'lle-d'Orléans 124 11,5 173| 92 87 158|106 nd 309| nd nd nd
MRC de Portneuf 139 13,3 209|150 12,7 243|155 134 240|207 152 274
Québec (TE) 176 138 228|184 12,6 266|230 129 304 325 143 389

Notes : Tous les ménages: Ensemble des ménages privés du Québec (+15 ans); T : Taux d’effort
médian pour les ménages privés du groupe d’age; P : Taux d’effort médian des ménages
privés propriétaires de leur logement; L : Taux d’effort médian des ménages privés
locataires; nd : non disponibles ou non indiquées pour des raisons de confidentialité.

Source : Statistique Canada (2006), Recensement 2006, compilation spéciale pour la SHQ, tableau
n. 21.

Le taux d’effort augmente avec I’age et les locataires présentent un taux d’effort plus
élevé que celui des propriétaires. Les locataires agés entre 65 a 74 ans consacrent 26,6 %
de leurs revenus pour leur logement. Ce taux atteint 38,9% pour les personnes agées de
85 ans et plus (SHQ, 2010b).

Cotits des places standards, RPA

Selon un récent rapport de la SCHL (2013b), le loyer mensuel moyen des places
standards se situait a 1 520 $ pour 1’ensemble du Québec en 2013. La méme année, dans

la région métropolitaine de recensement (RMR)

Une place standard est une place occupée par un de Québec, le loyer moyen pour une place
résident qui regoit un niveau standard de soins standard s'élevait a 1 600 $, soit 19 $ de plus
(moins d’'une heure et demie de soins par jour) ou que I'année précédente (SCHL, 2012b). Les

- \ . , .
qui n’a pas a payer de frais supplémentaires pour cofits d’un logement avec une chambre

recevoir des soins assidus. Une chambre avec soins s’élevent & 1 558 $, alors qu'ils atteignent 1916 $

assidus est une chambre offrant au moins une heure

pour un logement avec 2 chambres. Le secteur
et demie de soins par jour. (SCHL, 2013b)

comprenant Sainte-Foy, Sillery, Cap-Rouge et
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Tableau 17.

Saint-Augustin affiche le loyer moyen le plus élevé (1 914 $) alors que le secteur Ouest
de la Rive-Sud présente le loyer le moins élevé (1 352 $). Sur la Rive-Nord, c’est le
secteur Québec — Basse-Ville qui présente les loyers les plus bas (1 376 $). (SCHL, 2013b)
Dans le secteur Québec Les Rivieres et L’ Ancienne-Lorette, le loyer moyen pour une
place standard d’un logement d"une chambre est de 1 552% en 2013 et pour un logement
de 2 chambres, il se situe a 1 898%.

Cofits des logements privés

Le Tableau 17 présente le cotit médian des logements privés en 2006, tel que compilé
par la Société d’habitation du Québec pour I’'ensemble des ménages privés (15 ans et
plus) (SHQ, 2010c). A Québec (TE), le colit médian pour un propriétaire était de 741 $
par mois, ce qui est supérieur au cotit médian déboursé par un propriétaire de la
province de Québec (717 $). Les locataires quant a eux déboursaient un cotit médian de
572 $ dans la région de Québec (TE). Ainsi, I'écart entre les ménages propriétaires et les
ménages locataires se situait a 169 $ pour Québec, un écart plus important que celui de
la Capitale-Nationale (139 $) ou du Québec (151 $).

Cotiit médian des logements privés selon le mode d’occupation, Capitale-Nationale,
2006

Lieu Propriétaires Locataires Ecart entre
($ CA) ($ CA) propriétaires et locataires
Le Québec 717 % 566 $ I51'$
Capitale Nationale 700 $ 561 $ 139 %
MRC de Charlevoix 451 $ 459 $ 8%
MRC de Charlevoix-Est 466 $ 481 $ -15%
MRC de La Céte-de-Beaupré 583 % 467 $ 116 $
MRC de La Jacques-Cartier 834 % 551 % 283 $
MRC de L'lle-d'Orléans 476 $ 600 $ -124 $
MRC de Portneuf 500 $ 425 $ 75 %
Québec (TE) 741 $ 572% 169 $

Source : SHQ (2010c). Basé sur : Statistique Canada, Recensement 2006, compilation spéciale pour
le compte de la SHQ (C0-1049), tableau no. 15.

Selon les Rapports sur le marché de la location de la SCHL de 2012 et de 2013, des
Rivieres/L’ Ancienne-Lorette est une des trois zones qui se distinguent par des loyers
moyens plus élevés que la moyenne de la RMR de Québec. En effet, en 2013, cette zone
présente un loyer moyen de 827 $ pour un appartement de deux chambres, ce qui se
situe au-dessus de la moyenne de la RMR qui s’établit a 757 $ pour un appartement de
la méme taille. Les deux autres zones a loyer élevé de la RMR sont Sainte-Foy-Sillery—
Cap-Rouge/Saint-Augustin-de-Desmaures (843 $) et Haute-Ville (909 $). Ainsi, les zones
centrales de la ville présentent « des loyers plus élevés, sauf le secteur de la Basse-Ville,
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ou le parc immobilier est agé et de qualité généralement moindre qu’en Haute-Ville,
par exemple. » (SCHL, 2012b)

Ces données tendent a confirmer que « quand il y en a de disponibles [des logements a
louer], c’est tres coliteux aussi. » (Informateur clé, 2013) Les cotits €levés de I’habitation
sont expliqués par la rareté des logements disponibles, et par le fait que les logements a
louer ou a vendre sont localisés dans de nouvelles constructions. « Ce qui se construit,
c’est du neuf, et ¢a, c’est nécessairement plus cher. » (Informateur clé, 2013) Il
semblerait qu’il y aurait des immeubles locatifs, construits récemment, qui demeurent
incomplets, parce que les cofits de location demandés dépassent les capacités
financieres de ceux qui sont en recherche de logement. (Informateur clé, 2013)

Les ménages privés propriétaires de la ville de L” Ancienne-Lorette représentent pres
des trois-quarts des ménages privés de la ville (72,2 %). Cette proportion se situe a mi-
chemin entre la proportion de locataires des arrondissements de Beauport (64,9 %) et de
La Haute-Saint-Charles (76,5 %). A I'échelle de la Capitale-Nationale, la MRC de La
Jacques-Cartier posséde le taux de propriété le plus élevé, soit 86 %. A titre de
comparaison, le taux de propriété pour I'ensemble du Québec se situe a 60 %.

Tableau 18. Mode d’occupation des logements, ménages privés, Québec (TE), 2011
Nombre total
Lieu de mf'an'ages Propriétaires Locataires
privés
N N % N %
Le Québec 3 185 680 1 917 735 60,2 % | 267 940 39,8 %
Ville de L’Ancienne-Lorette 7 070 5105 72,2 % 1 970 27,9 %
\ngnf:UEZL”t'A“g”St‘”'de' 6 375 5 445 85,4 % 925 14,5 %
Ville de Québec 245 365 129 870 52,9 % 15 500 47,1 %
Arr. Beauport 33395 21 680 64,9 % 1720 35,1 %
Arr. Charlesbourg 36 300 22 535 62,1 % 13770 37,9 %
Arr. La Cité—Limoilou 62 230 16 010 257 % 46 225 743 %
Arr. La Haute-Saint-Charles 31 820 24 330 76,5 % 7 490 23,5 %
Arr. Les Riviéeres 32 670 17 330 53,0 % 15 340 47,0 %
é;;_%ﬂ;‘:hy‘sme’y‘ 48 945 27985 572% 20960  428%

48

Source : Ville de Québec (2013). Données socio-démographiques de la Ville de Québec et de ses
arrondissements. Profil de la population au lieu de résidence - synthese. (Basé sur : Statistique
Canada, Enquéte Nationale aupres des Ménages (ENM) 2011, compilation spéciale).
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2.6 ACCEPTABILITE DES HABITATIONS

Une fois I'acces économique aux logements exploré, il importe de se pencher sur

l’acceptabilité des habitations. Un des concepts centraux pour définir 1’acceptabilité

Figure 21. Besoins de réparations
estimés par les propriétaires et
les locataires de Québec (TE)
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Note : L’ Annexe 11 présente des données plus
détaillées sur les besoins en réparation.

Source : SHQ (2009). Compilation spéciale pour la
SHQ de données de Statistique Canada, Recensement
2006, effectuée en 2010, tableau n 36, calculs de la
SHQ.
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d’un lieu est celui de besoins impérieux, tels que
définis par la SCHL:

« On dit d"'un ménage qu'il éprouve des
besoins impérieux en matiere de
logement si son habitation n'est pas
conforme a au moins une des normes
d’acceptabilité (qualité, taille et
abordabilité [sic]) et si 30 % de son
revenu total avant impot serait
insuffisant pour payer le loyer médian
des logements acceptables (répondant
aux trois normes d'occupation) situés
dans sa localité. » (2013a)

Selon cette définition, la SCHL considere qu'un
logement : est de qualité convenable s’il ne
nécessite pas de réparations majeures; est
abordable si le ménage y consacre moins de

30 % de son revenu total avant impdt; et, est de
taille convenable s'il comprend suffisamment
de chambres pour répondre aux besoins du
ménage.

Selon les données de 2006 pour I’'ensemble du
Québec, la proportion de ménages en situation
de besoins impérieux en matiere de logement
s’élevait a 11 % en milieu urbain et a 7 % en
milieu rural (SHQ, 2009). Dans la RMR de
Québec, cette proportion s’était élevée a 14 %
en 1996, et avait diminué a 9 % en 2006

(Figure 21).

Afin d’évaluer si les logements sont de qualité
convenable, la SHQ utilise les données de
Statistique Canada sur les besoins de
réparations des logements, tels qu’estimés par
les locataires et les propriétaires. Selon les
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données les plus récentes disponibles sur le sujet, soit celles de 2006, 25 % des
logements loués dans la Capitale-Nationale auraient besoin de réparations mineures,
alors que 8% nécessiteraient des réparations majeures.

Les besoins d’entretien et de réparation sont similaires pour les logements des
propriétaires de Québec (TE) : 27 % de ces logements ont besoin de réparations
mineures alors que 5 % auraient besoin de réparations majeures. L’Annexe 11 présente
les données détaillées pour I'ensemble de la Capitale-Nationale, pour chacune des
MRC.

Les données spécifiques au sujet des besoins en réparation pour le territoire de
L’Ancienne-Lorette n’étaient pas disponibles au moment de mettre sous presse.
Toutefois, des informateurs clés ont mentionné qu’il y a, a L’ Ancienne-Lorette, un
secteur ou certaines habitations montrent des signes de détérioration et de besoin de
rénovation, mais ce secteur est aussi celui ot les ressources économiques sont plus
faibles.

POINT SAILLANTS — LES HABITATIONS DES AINES

B 90 % des personnes agées de 65 ans et plus font partie de ménages privés.

B La forte majorité du territoire de la ville de L’Ancienne-Lorette a été développé, ce qui limite
le potentiel d’ajout d’habitations individuelles ou collectives.

B Alors que la moitié (49,4 %) des personnes de 65 ans et plus du Québec vit dans des maisons
individuelles, a L’Ancienne-Lorette, cette proportion se situe a 62 %. De plus, 25 % des ainés,
en forte majorité des femmes, vivent dans des immeubles de moins de cinq étages. Cela
entraine une série de questionnements sur ’adaptation des logements au vieillissement de
ses habitants.

B La moitié des femmes (55 %) vivent dans des maisons individuelles, alors que c’est le cas de
prés de trois hommes sur quatre (70 %). A I'inverse, ce sont les femmes qui habitent de facon
plus importante (31 %) dans des immeubles de moins de 5 étages que les hommes (17 %).

B Trois programmes gouvernementaux de soutien financier contribuent a améliorer I’accés au
logement pour les personnes agées plus démunies économiquement (AccésLogis, Logement
abordable et Supplément au loyer).

B En prenant de I’age, les ainés des ménages privés sont de plus en plus susceptibles de vivre
dans un autre type de construction. La proportion de personnes adgées vivant dans ce type
d’habitation passe de 28 % chez les personnes agées de 65 a 69 ans pour atteindre 74 % chez
les personnes agées de 85 ans et plus.
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POINT SAILLANTS — LES HABITATIONS DES AINES (SUITE)

B Il n’y a pas de coopérative ni d’OBNL d’habitation a I’Ancienne-Lorette. Prés de 80 % des
unités locatives sont offertes par les quatre Résidences privées pour ainés (RPA).

B La municipalité de L’Ancienne-Lorette accueille neuf habitations collectives pour ainés
offrant un total de 550 unités locatives. Cela représente 2,5 % de toutes les unités locatives en
habitation collective de la Capitale-Nationale.

B Quatre habitations collectives pour ainés offrent des services a leurs résidents. Deux d’entre
elles offrent I’'ensemble des services recensés (repas, assistance personnelle, soins infirmiers,
aide domestique, loisirs, sécurité). Les deux autres offrent tous les services, sauf les soins
infirmiers.

B Le taux d’effort médian des ménages privés composés de personnes agées de 65 ans et plus se
situe a 17,6 % dans le territoire équivalent de Québec, un niveau semblable a celui de la
région de la Capitale-Nationale (17,2 %) et du Québec dans son ensemble (17,4 %).

B Le taux d’effort médian des ménages privés tend a augmenter avec 1’age chez les ainés,
atteignant méme 38,9 % pour les locataires agés de 85 ans et plus.

B Le coiit des logements privés est légérement plus élevé dans le TE de Québec que dans
I’ensemble du Québec et la Capitale-Nationale.

B Les taux d’inoccupation des logements locatifs sont faibles dans la région de la Capitale-
Nationale, ce qui signifie que les logements sont moins disponibles. Les places standards en
RPA sont aussi relativement rares dans le secteur Des Riviéres/L’Ancienne-Lorette, mises a
part les chambres individuelles.

N

B A L’Ancienne-Lorette, la demande est forte, tant pour les logements locatifs que pour le
marché immobilier. Cette combinaison entraine une hausse des cotits de revente et de
location de logements.
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L’environnement de services fait référence aux ressources présentes dans le milieu ou
les alnés habitent. Quels sont les services auxquels ils peuvent accéder? Peuvent-ils
accomplir leurs activités ou continuer a jouer leurs roles sociaux ? Existe-t-il des lieux
publics auxquels ils peuvent accéder pour socialiser ?

Ce chapitre traite de I'accessibilité géographique a différents services, lieux et
commerces. Plus particulierement, il est question de la présence d’espaces verts et
d’équipement récréatifs; des espaces de participation sociale, communautaires et de
loisirs offerts dans la région; de 1’acces a des services de transport collectif; de la
présence de services de santé et de services sociaux ; de I'acces a des commerces
alimentaires ; ainsi qu’a la présence de centres commerciaux et autres services.

Les habitants la ville de L’ Ancienne-Lorette ont acces a un environnement leur offrant

une gamme de services. En raison de la position géographique et de la taille de la ville,
ils peuvent aussi accéder aux services offerts dans les arrondissements avoisinants. Ce

chapitre permet d’explorer plus en détail les services qui sont offerts et ot ils se situent
dans la ville.

ESPACES VERTS, PARCS ET EQUIPEMENTS

Les espaces et les parcs publics contribuent a créer un espace ou il fait bon vivre. Leur
accessibilité augmente la qualité de vie des personnes qui demeurent a proximité. Selon
Stephen Vida de I'INSPQ (2011), la présence d’espaces verts est associée a plusieurs
effets positifs sur la santé physique et mentale de la population. La carte de la Figure 22
présente I'emplacement des espaces verts parcs et équipements de L’ Ancienne-Lorette,
tels que dénombrés par le ministere des Affaires municipales, des Régions et de
I'Occupation du territoire (MAMROT) pour tracer le portrait des différents territoires
québécois. Cette instance est devenue le ministere des Affaires municipales et de
I'Occupation du territoire (MAMOT) au mois d’avril 2014. Dans le cadre de ce projet, la
dénomination MAMROT a été maintenue.

I doit étre noté qu’il existe certains espaces verts d’initiative privée qui sont fréquentés
par la population. Ces espaces peuvent ne pas avoir été inclus dans la source de
données consultée. Dans le contexte de ce projet, et dans le but de faciliter la
comparaison entre les différents secteurs géographiques a 1'étude, les espaces verts,
parcs et équipements ont été regroupés en utilisant les définitions contenues par les
Codes d’utilisation des biens-fonds (CUBF) (MAMROT, 2013), et qui sont utilisées par
le MAMROT. Les données proviennent de 'INSPQ, plus particulierement de leur
indicateur de 1’accessibilité aux services. Bien que plusieurs municipalités recensent un
plus grand nombre de parcs et espace verts que ceux identifiés dans ces données, il
n’existe pas de banque de données uniforme présentant tous les parcs et espaces verts
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Figure 22. Carte des espaces verts, parcs et
équipements, données du CUBF, L’ Ancienne-Lorette

TE de Québec

Proportion de personnes Espaces verts et
agées de 65 ans et plus (%) équipements récréatifs
[0-10] @ Parcs et espaces verts
110 - 15] O Parc pour la récréation
115-19] en général
[ ]19 _ 27] @ Terrain de sport
2795
Routes
|0 0.5 |1 — ~ Route 138
Projection : UTM 19 ——— Autoroute Félix-Ieclerc
Réalisation : Centre GéoStat, Bibliotheque de I'Université Laval, Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)
en collaboration avec I''VPSA, Mars 2014 Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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de la région. D’autre part, il doit étre mentionné que la base de données du MAMROT
ne contient que les parcs de juridiction municipale.

Les parcs, espaces verts et équipements décrits dans ce document comprennent les
lieux aménagés tels que des Equipements récréatifs dont les terrains de jeux. Ces
derniers peuvent « comprendre les activités suivantes sans étre restreint a I'une d’elles :
pique-nique, plage, piste de bicyclettes, sport, camping et autres activités récréatives. Le
Terrain de sport comprend « un terrain de jeux, des pistes pour les compétitions et les
sports; il peut y avoir des gradins; il est codifié séparément lorsqu’il est indépendant
d’une autre activité. » Ainsi, les espaces verts sont nommés « terrains de sport »
lorsqu’ils sont consacrés a l’activité sportive et qu’ils ne sont pas utilisés pour des
activités récréatives ou de loisirs d’une autre nature. Le Parc a caractére récréatif et
ornemental s’inscrit dans la catégorie Espaces verts. Ce type de parc est « aménagé pour
les loisirs en raison de la beauté du site; on peut y trouver des plages, des jeux pour
enfants, des monuments et des statues. » Le Parc pour la récréation en général « peut
comprendre les activités suivantes sans étre restreint a I'une d’elles : pique-nique,
plage, piste de bicyclettes, sport, camping et autres activités récréatives. » (MAMROT,
2013)

Ainsi, selon les données de I'Institut national de santé publique du Québec (INSPQ,
2012) et basé sur ses définitions, il y a quatre (4) parcs est espaces verts selon les
définitions du MAMROT, sur le territoire de L’ Ancienne-Lorette. La carte a la Figure 22
les positionne sur le territoire. Par contre, lors de la rencontre avec les informateurs clés,
I’équipe de recherche a regu une carte, réalisée par la ville de L’ Ancienne-Lorette, et
positionnant les espaces verts et parcs sur son territoire. Dans le but de fournir le
portrait le plus fidele possible de ce territoire, cette carte est présentée a la Figure 23 et
permet de dénombrer 16 parcs sur le territoire de L’ Ancienne-Lorette, dont neuf ont été
catégorisés par la ville en tant que parc de voisinage. Le parc le plus important, le parc
de la Riviere, est un « parc de desserte municipale a vocation sportive et récréative.
Ancré au cceur de la zone urbaine, le parc regroupe plusieurs équipements sportifs,
récréatifs et communautaires. » (Ville de L’ Ancienne-Lorette, 2014b)

Tlots de chaleur

« Quand il fait chaud, il fait plus chaud dans les villes que dans les campagnes
environnantes. L’ expression ilots de chaleur urbains désigne cette différence de
température. » (INSPQ, 2001) L’Institut national de santé publique du Québec indique
que la « température dans les villes peut atteindre jusqu’a 12 °C de plus que dans les
régions aux alentours. » (INSPQ, 2001) Ces zones plus chaudes affectent tout
particulierement les personnes agées, puisqu’elles sont « prédisposées a des troubles
liés a la chaleur, notamment en raison des changements physiologiques associés au
vieillissement. » (Giguere, 2009)
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Figure 23. Plan de ville des parcs et espaces

verts, ville de L’Ancienne-Lorette
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Figure 24.
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En contribuant a la création de « smog », a la diminution de la qualité de lair a
l'intérieur des habitations, en augmentant les risques de malaises plus ou moins graves,
ce phénomene contribue a complexifier la réalité des personnes agées vivant dans ces
secteurs. Et 'impact de ces ilots de chaleur s’amplifie lorsque la distance a parcourir
pour accéder a des zones fraiches est grande.

Carte des ilots de chaleur, L’ Ancienne-Lorette, 2011

Légende : m Plus frais; © Frais; ® Chaud; ® Tres Chaud

Source : Institut national de santé publique du Québec (2014). Ilots de chaleur/fraicheur
urbains et température de surface. Consulté en ligne le 17 janvier 2014 a
http://www.donnees.gouv.qc.ca/?node=/donnees-details&id=2{4294b5-8489-4630-96al-
84da590f02ee et a http://geoegl.msp.gouv.qc.ca/golocmsp/?id=temperature

La présence d’espaces verts contribue a diminuer le nombre et I'étendue de ces ilots de
chaleur. Sur la Figure 24, la ville de L’ Ancienne-Lorette apparait, dans I'ensemble,
comme un havre de fraicheur. Le secteur au sud de la ville fait toutefois exception. En
effet, cette zone, qui comprend les abords du boulevard Hamel, s’étire jusqu’aux limites
de la base de plein-air de Sainte-Foy, présente une forte densité d’ilots de chaleur.
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3.2 ESPACES DE PARTICIPATION SOCIALE, COMMUNAUTAIRES ET DE LOISIRS

La capacité des personnes « d’agir dans leur milieu et d’accomplir les roles qu’elles
entendent assumer », et donc de participer socialement, constitue le coeur de la
définition de la « santé » selon la Loi sur la santé et les services sociaux (LSSS, L.R.Q.,

chapitre S-4.2, voir le Lexique pour plus de
Dans ce document, la participation sociale détails).
comprend : des interactions sociales se déroulant
en contexte individuel et en contexte de groupe; Dans le but de mieux saisir les possibilités de
des activités ou démarches collectives; des activités participation sociale offertes aux personnes
bénévoles ou de I'aide informelle; et des agées de L’ Ancienne-Lorette, les paragraphes
engagements citoyens ou militants. Autrement dit, suivants tracent le portrait d’espaces de
lorsqu’une personne participe socialement, elle participation sociale, des organismes et des lieux
interagit ou effectue des activités avec d’autres. de rassemblement recensés (Tableau 19). La

5~ catégorie Age d’or dans ce tableau comprend les

Tableau 19.

regroupements d’ainés présents sur le territoire, qu’ils soient ou pas affiliés a la
FADOQ. Les lieux de culte et les bibliotheques du réseau des bibliotheques de la
Capitale-Nationale sont quelques-uns des lieux ot se déroulent les activités sociales
organisées par la collectivité.

Les programmes PIED et VIACTIVE visent a améliorer la santé physique et sociale des
ainés. « Le programme PIED (Programme Intégré d’Equilibre Dynamique), animé par
un professionnel de la santé est offert gratuitement aux gens de 65 ans et plus qui sont
préoccupés par les chutes ou par leur équilibre, » alors que le programme VIACTIVE,
créé par Kino-Québec en 1988, s'adresse aux personnes de 50 ans et plus afin de « faire
bouger les ainés gratuitement de fagon sécuritaire tout en s’amusant. » (FADOQ, 2014)

Dans le cadre de ce projet, la participation des ainés dans ces associations et lieux n’a
pu étre documentée. Par contre, identifier ceux qui sont offerts sur le territoire peut
servir de piste de réflexion ou de levier pour I'action a 1’échelle locale. La carte des lieux
de participation sociale et des lieux de culte est présentée a la Figure 25.

Inventaire des espaces de participation et de loisirs, L’Ancienne-Lorette

Lieux de participation Quantité
Age d'Or I
Bibliothéques I
Lieux de culte I
Viactive, PIED |

Source : Compilation effectuée par 'IVPSA, 2013.

L'Fglise de L’ Ancienne-Lorette est un lieu de participation de la population locale et,
selon les informateurs clés consultés, la paroisse est tres active dans le milieu. De
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Figure 25. Carte des lieux de participation
sociale et de loisirs, L’Ancienne-Lorette

TE de Québec
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Sources : Recensement de la population (Statistique Canada, 2011)

Fichier du réseau routier (Statistique Canada, 2011)
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nombreuses personnes y font du bénévolat. L’église est « un beau batiment et c’est tres
fréquenté. C’est surprenant de voir la fréquentation a I'église, et ’age des personnes qui
sont dans 1’église. On parle souvent de personnes agées qui sont liées encore avec les
anciens modeles, mais finalement on a des jeunes familles. » (Informateur clé, 2013) Le
curé de la paroisse a, selon plusieurs informateurs clés, le doigt sur le pouls de cette
communauté « tissée serrée ». L’église participe de facon importante a la vie
communautaire. Une réunion paroissiale, tenue la semaine précédant la visite, avait
réuni au-dela de 150 personnes qui étaient, chacune, affectées a une tache ou une autre
de la vie paroissiale. (Informateur clé, 2013)

Les centres communautaires recensés dans le cadre de ce projet correspondent aux
centres de loisirs ayant comme mission « de favoriser le développement holistique de la
personne, de soutenir la famille et d’encourager I'implication des citoyens dans leur
communauté locale, et ce, au moyen du loisir communautaire, de I'action
communautaire et de 1'éducation populaire. » (Fédération québécoise des centres
communautaires de loisirs [FQCCL], 2010) Ainsi, certains lieux agissant en tant que
centres communautaires, mais n’étant pas membres de la fédération québécoise, ne
figurent pas dans l'inventaire présenté ici. Les bases de données permettant leur
recensement n’étaient pas disponibles pour les besoins de ce projet. Cela ne signifie
toutefois pas que ces centres ne représentent pas des lieux importants de participation
sociale pour la population.

Tableau 20. Inventaire des clubs sociaux, villes du territoire équivalent de Québec et
arrondissements de la ville de Québec, 2012

. . . Chevaliers . . o Filles
Lieu AFEAS Fermieres Lions de Colomb Kiwanis Optimistes d'lsabelle
L’Ancienne-Lorette X X X X X
Saint-Augustin-de-

X X X
Desmaures
Beauport X X X X X
Charlesbourg X X X X X
La Cité—Limoilou X X X X
La Haute-Saint-Charles X X P P
Les Rivieres X X P P
Sainte-Foy-Sillery—Cap- < < o < o
Rouge

Source : Compilation effectuée par 'TVPSA, 2013.

D’autre part, les clubs sociaux et de loisirs sont présents a L’ Ancienne-Lorette et
peuvent aussi étre mentionnés comme lieu de participation. Ce sont, de fait, des lieux
d’interaction et de participation sociale. On y trouve, par exemple, ’Association
féminine d’éducation et d’action sociale (AFEAS), les cercles de fermieres, les clubs
Lions, les Chevaliers de Colomb, les clubs Kiwanis, Optimistes et les Filles d'Isabelle

L’Ancienne-Lorette 59




60

3.3

(Tableau 20). A ces associations s’ajoute, a L’ Ancienne-Lorette, le club Rotary qui est
présent dans la ville depuis plus de 15 ans.

Lors de la rencontre avec les informateurs clés, tenue en 2013, il a été question de
certaines activités et lieux de participation sociale qui n’étaient pas inclus dans les
documents présentées parce qu’ils n’avaient pas été recensés par les bases de données
consultées. Les informateurs ont indiqué que la ville de L’ Ancienne-Lorette possede un
ensemble d’infrastructure de loisirs (Ville de L’ Ancienne-Lorette, 2014b) qui inclut un
complexe sportif de méme qu’'une maison de la culture, inaugurée par la ville en 1993,
et ol se déroulent prestations, activités et cours divers. L’Aquagym Elise Marcotte offre
plusieurs activités visant spécifiquement la clientele agée, dont des cours d’aquaforme.

D’autre part, la municipalité n’est pas engagée dans un processus MADA, mais est
présentement engagée dans un processus d’évaluation de la situation. Elle se veut un

« facilitateur » pour les gens qui désirent monter des projets. Par exemple, la ville a une
entente avec la FADOQ concernant le déneigement des pourtours de la salle des ainés.
La ville tente le plus possible de « faciliter » les activités. Quand les organismes « vivent
une problématique, qu’ils ont des demandes, ils prennent le téléphone, ils écrivent un
courriel. Il y a toujours quelqu'un au bout du fil. » (Informateur clé, 2013)

De plus, la municipalité tente d’augmenter 1’accessibilité a ses activités pour la clientele
ainée. Elle a mis en place une tarification réduite de 50 % pour les personnes de 65 ans
et plus pour les activités organisés par la ville.

TRANSPORT COLLECTIF

Le transport collectif régulier (autobus, taxi, taxi-bus) permet aux ainés 1’acces aux
espaces de participation sociale et augmente leur niveau d’autonomie, tout comme le
fait le transport adapté pour les personnes a mobilité réduite. Il importe donc de
documenter la présence de ces services dans les différents secteurs géographiques de la
région de la Capitale-Nationale, ainsi que leur accessibilité.

L’Ancienne-Lorette est desservie par les services de transport du Réseau de transport
de la Capitale (RTC). Les trajets réguliers (leBus) assurent la liaison entre les quartiers
résidentiels et les centres d'activité avec des trajets de fréquence et de durée variables
(parcours 78, 79, 80, 93). Ces parcours desservent les principaux boulevards et des
arteres locales (Figure 26). Des trajets Express (parcours 279, 280, 283, 380, 391)
cheminent aussi le long des arteres principales de la ville. Le RTC met a la disposition
de ses usagers un stationnement incitatif (Parc-O-Bus), situé a I’Eglise Notre-Dame-de-
I'Annonciation, offrant 30 places de stationnement a L’ Ancienne-Lorette.
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Figure 26. Carte du Réseau de transport
de la Capitale (RTC), L’Ancienne-Lorette, 2013
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3.4

Transport collectif adapté

En ce qui a trait au transport collectif adapté, la région est desservie par le Transport
adapté (STAC), qui fonctionne « en symbiose avec la mission du RTC » (RTC, 2013), qui
offre des ser<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>